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ÖZ 

Bu araştırmanın amacı, 5, 6, 7. sınıfların müfredatlarında kullanılan 2005 sosyal 
bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının vizyon, 
temel yaklaşımlar, temel öğeler gibi çeşitli alanlarda meydana gelen değişimlerini 
tespit etmektir. Her iki programda oluşan bu değişimleri öğretmen görüşleri aracılığı 
ile ortaya koymaktır.  

Bu çalışma, nitel bir araştırmadır. Veri toplama aracı olarak, nitel araştırma 
yöntemlerinden görüşme ve doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. 2005 sosyal 
bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağı ele 
alınarak doküman analizi yapılmıştır. 2017-2018 öğretim yılında Burdur İli Merkez 
İlçesi’nde görev yapmakta olan sosyal bilgiler öğretmenleri ile görüşme yapılarak 
bilgiler toplanmıştır.   

Araştırma sonuçlarına göre genel olarak 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 
taslağının daha çok sadeleştirildiği, kazanım sayılarının azaldığı fakat kazanımların 
ifade edilmesinde uzun cümlelerin kullanıldığı, değerlendirme yöntemleri ile ilgili 
herhangi bir değişiklik yapılmadığı gibi sonuçlar tespit edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Program, 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı, 2017 
Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Taslağı.  
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2005 Drafting Social Studies Curriculum and 2017 Social Studies Curriculum 
according to Teachers' Opinions (Burdur Province Case)  

(Master Thesis) 

 

Hatice GÜLER 

 

 

ABSTRACT 

The aim of this study is to determine the changes in the 2005 social studies 
curriculum used in the curricula of the 5th, 6th and 7th grades and the changes in the 
2017 social studies curriculum in various fields such as draft, vision, basic 
approaches and basic elements. The aim of the course is to reveal these changes in 
both programs through teacher views. 

This study is a qualitative research. Interview and document analysis method were 
used as data collection tool.  2005 social studies curriculum and 2017 social studies 
curriculum program were discussed and document analysis was done. In the 2017-
2018 academic year, information was gathered by interviewing social studies 
teachers working in Burdur. 

According to the results of the study, it was determined that the 2017 social studies 
curriculum draft was more simplified, the number of gains decreased but long 
sentences were used to express the gains, and no changes were made to the 
assessment methods. 

Key Words: Program, 2005 Social Studies Curriculum, 2017 Social Studies 
Curriculum Draft. 
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

 

Bu bölümde araştırmanın problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, 

araştırmanın amacı, araştırmanın önemi, sınırlılıklar ve varsayımlara yer verilmiştir.   

 

1.1. Problem Durumu 

Bu çalışmanın konusu ilköğretim okullarında kullanılan “2005 Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Taslağı’nın Öğretmen 

Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi (Burdur İli Örneği)” dir. Bilgi toplumunun 

yaşandığı günümüzde hayatımızın bütün alanına teknoloji girmiştir. Bu nedenle 

çocuklarımız ve yetişkinler, bu bilgi ve teknoloji çağının gerektirdiği kolaylıklardan 

faydalanmaktadır.  Artık eğitim kurumlarımızda teknoloji ile birlikte bireyler hem 

toplumun bir parçası hem de etkin vatandaşlar olarak yetiştirilmektedir (Akgün, 

Yılmaz ve Seferoğlu, 2011).  

Gençleri gelecek hayatlara etkili bir şekilde hazırlamak için tüm öğretim 

programlarında bir yenileme çabasına girilmiştir. Bu çalışmalar yapılırken ulusal ve 

uluslararası alanda gerçekleştirilen bilimsel çalışmalar örnek alınmıştır. Sosyal 

bilgiler öğretim programının hazırlanması aşamasında öğrencileri değişen dünyaya 

ayak uydurma ve ihtiyaçlarını karşılama amacı ön planda tutulmuştur (Talim Terbiye 

Kurulu, 2017). 

Buna göre, çağın gereklerine uyum sağlayabilmek ve etkin bireyler yetiştirebilmek 

için ilk kez 2015 yılında sosyal bilgiler öğretim programı taslağı yayımlanmıştır. 

2015 yılında yayımlanan bu programın bazı alanlarında değişiklikler yapılarak 2017 

yılında ikinci kez yayımlanmıştır. Bu programda vizyon, temel yaklaşımlar, temel 

öğeler, beceriler, değerler gibi çeşitli alanlarda yeniden düzenlemeler yapıldığı tespit 

edilmiştir. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağının farklı özellikler taşıyor olması bir problem durumu ortaya 

çıkarmıştır.  Bu nedenle, her iki programın incelenmesi gerektiği ihtiyacı ortaya 

çıkmıştır. 



2 
 

 
 

1.2. Problem Cümlesi 

Bu araştırmanın problem cümlesini; “2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 

sosyal bilgiler öğretim programı taslağının benzerlik ve farklılıkları nelerdir?” sorusu 

oluşturmaktadır. 

 

1.2.1. Araştırmanın alt problemleri. Bu araştırmada şu alt problemlere cevap 

aranmıştır. 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının kazanımlar ve hedefler yönünden farklılıkları nelerdir? 

2. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının içerik yönünden farklılıkları nelerdir? 

3. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının eğitim durumları (öğretme-öğrenme) yönünden farklılıkları nelerdir? 

4. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının sınama durumları (değerlendirme) yönünden farklılıkları nelerdir? 

 

1.3. Araştırmanın Amacı  

Yapılmış olan “2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programı Taslağı’nın Öğretmen Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi 

(Burdur İli Örneği)” isimli araştırmanın ana amacı; 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağını incelenmek ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının 

2005 sosyal bilgiler programına göre zayıf ve güçlü yönlerini belirlemektir. Bu ana 

amacın yanı sıra araştırmanın diğer alt amaçları şu şekildedir; 

1. Öğretmenlerin, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler 

öğretim programı taslağı ile ilgili, kazanımlara ve hedeflere yönelik görüşlerini 

belirlemek,  

2. Öğretmenlerin, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler 

öğretim programı taslağı ile ilgili, içeriğe yönelik görüşlerini belirlemek,  
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3. Öğretmenlerin, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler 

öğretim programı taslağı ile ilgili, eğitim durumlarına (öğretme öğrenmeye) 

yönelik görüşlerini belirlemek,  

4. Öğretmenlerin, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler 

öğretim programı taslağı ile ilgili, sınama durumlarına (değerlendirmeye) yönelik 

görüşlerini belirlemektir. 

Yukarıda verilen amaçlara ulaşabilmek için bu çalışma beş bölüme ayrılmıştır. Bu 

bölümler şu şekildedir; 

1. Birinci bölümde, sosyal bilgiler dersi ile ilgili kısa bir açıklama, araştırmanın 

amacı, önemi, problem durumu ve alt problemler yer almaktadır.  

2. İkinci bölümde, Dünya’da ve Türkiye’de sosyal bilgilerin yeri, Osmanlı’dan 

cumhuriyete eğitim sistemleri ve sosyal bilgiler dersleri ile ilgili bilgilere yer 

verilmiştir.  

3. Üçüncü bölümde,  araştırmanın modeli, çalışma grubu, verilerin toplanması, 

veri toplama araçları ve verilerin analizi hakkında bilgilere yer verilmiştir. 

4. Dördüncü bölümde,  yarı yapılandırılmış görüşmelerden elde edilen verilere 

göre bir tespite varılmıştır.  

5. Beşinci bölümde, çalışmadan elde edilen bulgularla sonuçlar açıklanmış ve 

önerilerde bulunulmuştur. 

  

1.4. Araştırmanın Önemi 

Sosyal bilgiler öğretim programları öğrencilere, bir birey olarak doğru kararlar 

alabilmeleri, yaşamın her alanına katılım sağlayabilmeleri, başına gelen herhangi bir 

sorun karşısında çözüm yolları üretebilmeleri açısından fayda sağladığı için önemli 

olduğu sonucuna varılmıştır. Bu nedenle 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 

2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağı ile ilgili inceleme yapılarak 

programların zayıf ve güçlü yönlerinin tespit edilmesi, 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslığının geçerliliğini ve güvenilirliğini artıracağı için bu çalışma önemli 

olarak görülmektedir. Ayrıca, sosyal bilgiler öğretmenlerinin her iki program 

hakkında görüşlerinin belirlenmesi, 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının 
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uygulanırlığı açısından bir dönüt niteliği taşıdığı için önemli olduğu 

düşünülmektedir.   

 

1.5. Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağı ile, 

 2017-2018 eğitim öğretim yılında, Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta 

olan sosyal bilgiler öğretmenlerinin görüşleri ile, 

 Yarı yapılandırılmış görüşme soruları ile sınırlandırılmıştır. 

 

1.6. Varsayımlar 

Bu araştırmada aşağıdaki varsayımlar göz önünde bulundurulmuştur. 

 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının karşılaştırılmasına yönelik yapılan çalışmada, her iki programın 

benzerlik ve farklılıklarını tespit etmek için betimsel araştırma modeli 

kullanılmıştır. Bu araştırma modeli söz konusu programların benzerlik ve 

farklılıklarının ortaya çıkartılmasında yeterli kaynak sağlayacağı varsayılmıştır. 

 Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapan sosyal bilgiler öğretmenleri ile yarı 

yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Görüşme sorularına verilen cevaplar, 

“2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı Taslağı’nın Öğretmen Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi (Burdur İli 

Örneği)” çalışmasının problem durumunu açıklamada, yeni verilerin araştırılması 

için kaynak sağlayacağı varsayılmıştır. 

 Sosyal bilgiler öğretmenlerinin görüşme sorularını samimi ve içten bir şekilde 

cevapladıkları varsayılmıştır. 

 Sosyal bilgiler öğretmenlerinin 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 

sosyal bilgiler öğretim programı taslağına karşı ilgilerinin eşit olduğu 

varsayılmıştır. 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

 

2.1.1. Sosyal bilgiler nedir? Sosyal bilgilerin tanımı ilk defa 1916’da 

Amerika’da Sosyal Bilgiler Komitesi tarafından yapılmıştır. Bu tanıma göre sosyal 

bilgiler: “Mevzu doğrudan doğruya insan cemiyetinin teşkilatına ve takâmülüne ve 

bu içtimaî birliklerin bir uzvu olması dolayısı ile insana dair bilgiler, sosyal 

bilgilerdir” şeklinde tanımlanmıştır. Sonraları bu ders, eğitim programlarında bir 

disiplin olarak yer almıştır (Köstüklü, 2006, s.9). 

Sosyal bilimler konularını doğadan, insanların doğa ile arasındaki ilişkiden 

almaktadır.  Sosyal bilimlerin konularına; tarih, coğrafya, hukuk, ekonomi, psikoloji, 

antropoloji… gibi bilim dalları girmektedir. Bu bilim dalları da kendi alt sınıflarına 

ayrılır. Örneğin, coğrafya biliminin fizikî coğrafya, beşerî coğrafya, siyasî coğrafya 

şeklinde ayrıldığı gibi diğer bilim dalları da kendi alt sınıflarına ayrılabilir (Sönmez, 

2013). Buna göre, sosyal bilimler konularını doğadan ve insanlardan alır. Sosyal 

bilim dalları kendi alt kategorilerine ayrılarak sınıflandırılabilir. 

Kişilerin gereksinim duyduğu bilgi, sosyal ve beşerî bilimler ile diğer bilimlerden 

güncel olayların gözlemlenmesiyle ve bireylerin ihtiyaçlarının analiz edilmesiyle 

elde edilir. Birey ve toplum arasında devam eden bu döngü, sosyal bilgilere 

yüklenmiş bir görevdir (Öztürk, 2012). Demokrasi ile yönetildiğimiz toplumumuzda 

sosyal bilgiler kişilerin demokrasiye karşı eğilimlerini artırır, düşünme becerilerini 

geliştirir. Bu durum, kişilerin birbirlerine karşı dürüst, anlayışlı davranmalarını 

sağlar. Sosyal bilgiler dersleri, öğrencilere kişiler arası adalet, eşitlik ve değerlere 

karşı saygı bilincini aşılar. Sosyal bilgiler derslerinin, Türk toplumunun refahını ve 

mutluluğunu artırmak, birlik ve bütünlük içinde yaşayan bir toplum oluşturmayı 

hedeflemek gibi ulusal hedefleri de vardır (Öztürk, 2012). 

Buradan anlaşıldığı gibi sosyal bilgiler hakkında ilk olarak kapsamlı çalışma yapan 

devlet Amerika Birleşik Devletleri’dir. Sosyal bilgiler bir disiplin olarak kabul 
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edilmesinden sonra zamanla başka ülkelerin müfredatlarında da yer almaya 

başlamıştır. Sosyal bilgiler dersleri hakkında yapılan çalışmalarda bu dersin önemi 

çeşitli şekillerde vurgulanmıştır.  Bu nedenle, sosyal bilgiler dersleri öğrencileri 

hayata hazırlayan, hayatta karşılaşacakları durumlar hakkında önceden fikir sahibi 

olmalarını önemseyen, bireyin mutluluğu ve özgürlüğü için gerekli eğitimi sağlayan 

bir disiplin olduğu sonucuna varılabilir.  

 

2.1.2. Sosyal bilgiler öğretiminin amaçları. Sosyal bilgiler derslerinin 

hedeflediği amaçlara ilişkin bazı görüşler şu şekilde sıralanabilir; 

 Sosyal bilgilerin en önemli amacı demokratik yaşama inanan, demokrasiyi seven 

ve toplum içerisinde demokratik ödevlerini yerine getiren vatandaşlar 

yetiştirmektir (Karagözoğlu, 1966). 

 “Sosyal Bilgiler öğretimi, demokratik vatandaşlık anlayışını benimsemiş, bireysel 

farklılıklara saygı, adalet, eşitlik, sorumluluk ve işbirliği gibi değerleri 

geliştirmeyi amaçlamaktadır” (Safran, 2008, s.15). 

 “Genelde tüm eğitim uygulamalarının özelde ise sosyal bilgiler eğitiminin 

bireylere demokratik değer, tutum ve inanç kazandırma, sahip oldukları değerlerin 

farkına varma ve bunların diğer insanlarla etkileşimlerine etkisinin bilincine 

varmalarını sağlama sorumluluğu bulunmaktadır” (Doğanay, 2009, s. 230). 

 Sosyal bilgiler eğitiminin en önemli amaçları arasında öğrencilerin sosyal bilgiler 

derslerinde öğrendikleri kazanımları hayatlarında da uygulayabilmeleri yer 

almaktadır. Bu nedenle öğrencilere verilen eğitim sırasında kullanılan öğretim 

yöntem ve teknikleri çok önemlidir. Çünkü bu amaçların gerçekleşmesi düzgün 

çalışma ve doğru tekniklerin kullanımına bağlıdır (Yapıcı, 2015). 

 Bireyler toplumda karşılaştıkları güçlüklere karşı hazırlıklı olmalıdırlar. Bu 

nedenle okullarda eğitimi verilen sosyal bilgiler dersleri, öğrencilerin güçlüklerle 

baş etmesine yardımcı olan, yol gösterici bir disiplindir. Sosyal bilgiler dersleri 

bireyleri topluma hazırlar, bireylerin yaratıcı düşünme becerilerini geliştirmesini 

amaçlamaktadır (Akdağ, 2009). 

 Sosyal bilgiler dersleri öğrencilere ‘toplumsal kişilik’ kazandırmayı 

önemsemektedir. Yani topluma uyumlu birer vatandaş haline getirmektedir. Bu 
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yüzden sosyal bilgiler dersinin öğretim programı, öğrencilerin ihtiyaçlarına uygun 

bir şekilde hazırlanmalıdır (Aykaç, 2007). 

Bu tanımlardan hareketle sosyal bilgiler, kişiye bir vatandaş olarak hak ve ödevlerini 

yerine getirme, başkalarına karşı sorumluklarının farkına varma ve demokrasi 

bilinciyle yaşama imkânı sunan bir disiplindir şeklinde tanımlanabilir. Sosyal bilgiler 

dersleri kişiye, toplumda meydana gelen olaylar ile ilgili ayna tutabilir. Bu nedenle 

aniden ortaya çıkan olaylar karşısında deneyimli bireyler olarak hareket edebilen 

öğrenciler yetişebilir. 

 

2.1.3. Dünya'da sosyal bilgilerin yeri. İlk insanların doğanın çetin şartlarına 

alışması ve toplumsal kurallara uyum sağlaması uzun dönemlerini almıştır. 

İnsanların topluma ve doğaya karşı alışkanlıklarının oluşmasını sağlayan kavramlar,  

sosyal bilgiler eğitimi ile kazanılmıştır. Yani buradan, sosyal bilgiler eğitiminin 

insanlığın doğuşu kadar eski bir bilim olduğu anlaşılmaktadır (Sönmez, 2013).  

Sosyal bilgiler kavramı ilk kez 1892 yılında Amerika Birleşik Devleti’nde Millî 

Eğitim Konseyi’nin toplanması ve konseyde bu alanda görüşler ileri sürülmesi ile 

başlamıştır. Millî Eğitim Konseyi insanların zihninde millî toplum anlayışını 

oluşturmak için sosyal bilgileri resmen bir ders olarak kabul etmiştir.  Sosyal bilgiler 

dersinin programı; tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi derslerinden oluşturulmuş ve 

daha sonra toplumun ihtiyaçlarına göre yeniden düzenlemeler yapılmıştır  

(Güngördü, 2001). 

Buna göre, sosyal bilgiler derslerinin bir bilim olarak kabul edilmesi uzun dönemleri 

aldığı düşünülebilir. Amerika Birleşik Devlet’lerinde bir disiplin olarak ortaya 

çıktıktan sonra, sosyal bilgiler derslerinin bir felsefesinin oluşturulduğu sonucuna 

varılmıştır. Daha sonra beklentiler ve ihtiyaçlar karşında sosyal bilgiler derslerinin 

bazı konuları ve işlenişi ile ilgili yenilik hareketleri yapıldığına ulaşılabilir. 

Dünya üzerinde meydana gelen siyasal, sosyal meselelerden ve farklı eğitim 

politikalarından dolayı sosyal bilgiler, önce Amerika Birleşik Devleti’nde daha sonra 

diğer ülkelerde gelişme göstermiştir. Sosyal bilgiler eğitimi insanlara, birbirleriyle 

olan ilişkilerini geliştirme, çevresini, ülkesini ve kendi ülkelerinin dünya üzerindeki 

konumunu anlamlandırabilme gibi çeşitli fırsatlar tanımaktadır (Kan, 2010). Sosyal 
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bilgiler dersleri dünyada meydana gelen siyasal politikalardan etkilenen bir bilim 

alanı olmuştur. Bu nedenle, zaman ve olaylar karşısında öğrencileri hayata 

hazırlayarak önemli katkılarda bulunabilir. 

 

2.1.4. Türkiye’de sosyal bilgilerin yeri. Türkiye’de sosyal eğitim ile ilgili ilk 

çalışmaların zeminini 2. Meşrutiyet döneminde yapılan etkinlikler oluşturmaktadır.  

2. Meşrutiyet’ten önce tarih, coğrafya ve din eğitimi ile sağlanan sosyal eğitime 

vatandaşlık alanında çalışmalar eklenmiştir. Böylece devletin ideolojik meselelerini 

de konu alan, vatandaşlık alanında bir ders programa girmiştir (Üstel, 2004). 

1926 yılında Türkiye’de, sosyal bilgiler eğitimi ile ilgili sosyal bilgilerin kapsamına 

giren diğer disiplinlerde yenilikler yapılmıştır. Ancak sosyal bilgiler öğretimi ve 

diğer disiplinlerin öğretimi alanında yapılan en önemli değişiklik 2005 yılında 

olmuştur. 2005 yılı öncesi eğitim programları davranışçı eğitim anlayışını 

benimserken 2005 yılı sonrası eğitim politikaları yapılandırmacı eğitim anlayışını 

benimsemiştir. Bu program, öğrencilere yaparak yaşayabilme ve öğrenirken 

uygulayabilme imkânı sunmaktadır (Akpınar ve Kaymakçı, 2012). 

Buradan anlaşılanlara göre 2. Meşrutiyet döneminde yapılan eğitim çalışmalarının 

zemininde sosyal bilgiler dersleri yer almıştır. Bu dersin, devletin yetiştirmek istediği 

insan modelini gösteren bir ders olduğu düşünülebilir. Cumhuriyet döneminde sosyal 

bilgiler dersi alanında yapılan en önemli çalışma 2005 yılında gerçekleştirilmiştir. Bu 

nedenle, bu oluşturmacı eğitim anlayışının araştıran, inceleyen, aktif bireyler 

yetiştirilmesine özen gösteren bir çalışma olduğu sonucuna varılabilir.   

Sosyal bilgiler adı ile ilgili yapılan çalışmalar ilk defa 1960’lı yıllarda başlamıştır. İlk 

olarak 1968 yılı ilkokul programında “Sosyal Bilgiler” adını almış, daha sonra 4. ve 

5. sınıflarda sosyal bilgiler derslerinin eğitimi verilmiştir. Sosyal bilgiler programı, 

yıllar geçtikçe bazı dönemlerde kesintilere uğramış olsa bile ortaokul ve ilköğretim 

okullarında 6, 7 ve 8. sınıflarda eğitimi verilmeye devam etmiştir (Öztürk, 2012). 

Sosyal bilgiler; tarih, coğrafya ve vatandaşlık bilgisi derslerini içermektedir. İlk 

olarak 1968 yılında programda yer almaya başlayan sosyal bilgiler dersinde daha 

sonra 1985, 1997, 2000, 2005, 2015 ve 2017 yıllarında yenilik ve düzenlemeler 

yapılmıştır (Kan, 2010). 
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Buna göre, farklı ülkelerde 1900’lü yılların ilk çeyreğinde sosyal bilgiler derslerinin 

eğitimi verilmeye başlanmıştır. Türkiye’de ise 1968 yılında ilk defa müfredatta yer 

almıştır. O dönemde sosyal bilgiler dersleri ile ilgili çeşitli açıklamalar yapılmıştır. 

Bu program; 

1.Yurttaşlık görev ve sorumlulukları yönünden amaçlar; 

 2-Toplumda insanların birbirleriyle olan ilişkileri yönünden amaçlar;  

3- Çevreyi, yurdu ve dünyayı tanıma yeteneklerini geliştirmek yönünden amaçlar ve  

4-Ekonomik yaşama fikrini ve yeteneklerini geliştirmek olmak üzere toplam 28 genel 
amaç bulunmaktadır. Bu amaçlarda en çok vatandaşlığa vurgu yapıldığı belirlenmiştir. 
Vatandaşlıktan sonra sırasıyla coğrafya, vatandaşlık ve tarih, tarih ile vatandaşlık ve 
coğrafya temaları kapsamında değerlendirilen içeriğin yer aldığı ortaya çıkmıştır 
(Kaymakçı ve Akpınar, 2012, s. 611). 

Burada görüldüğü gibi, sosyal bilgiler derslerinin çeşitli amaçları bulunmaktadır.  

Öğrencilerin iyi vatandaş olarak büyümesi ve bir birey olarak topluma katkı 

sağlamasını gerektiren amaçlar olduğu düşünülmektedir.  Sosyal bilgiler dersleri bu 

amaçlarını vatandaşlık, tarih, coğrafya ve diğer sosyal bilim disiplinleri ile sağladığı 

sonucuna ulaşılabilir.   

 

2.1.5. Osmanlı’dan cumhuriyete eğitime kısa bir bakış. Bu bölümde 

Osmanlı devleti zamanında eğitim ve cumhuriyet döneminde eğitim hakkında kısaca 

bilgi verilmiştir. 

 

2.1.5.1. Osmanlı devleti döneminde eğitim. Beylikler döneminde çok sayıda 

medrese, mektep, kütüphane yaptırılmıştır.  Bu dönemde; arapça, farsça, tıp, 

matematik, tasavvuf gibi pek çok alanda eserler Türkçeye çevrilmiştir. Nitekim bu 

durum Osmanlı devleti zamanında da devam etmiştir. Medrese, mektep kütüphane 

gibi kurumlar, daha sonra Osmanlı devletinin eline geçerek uzun yıllar boyunca 

işlevlerini devam ettirmişlerdir (Akyüz, 2015). Osmanlı devletinde ve Osmanlı 

devleti öncesinde var olan beylikler döneminde eğitime önem verilmiştir. O dönemde 

yaptırılan medrese, mektep, kütüphane gibi kurumlar ve bazı yabancı eserlerin 

Türkçeye çevrilmesi bunun bir kanıtı olarak düşünülebilir.   
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2.1.5.2. Cumhuriyet döneminde eğitim. Cumhuriyetin ilanından sonraki 

dönemlerde vatandaşların eğitimine, özellikle de halk eğitimine büyük önem 

verilmiştir. 1924 yılında Tevhid-i Tedrisat (Öğrenim Birliği) kanununun çıkarılması 

ile camiler, medreseler, tekke ve zaviyeler, sıbyan mektepleri gibi kurumlar 

kapatılmış, bütün eğitim kurumları bir araya toplanmıştır. Cumhuriyet döneminin ilk 

öğretmeni Mustafa Kemal Atatürk’tür. O eğitime büyük önem vermiş, eğitimle ilgili 

çalışmalar yürütmüştür (Akyüz, 2015).  

Cumhuriyet’in ilanı ile devlet, eğitimli birey sayısını arttırmak için yeni 

düzenlemeler getirmiştir. 1924 yılında Tevhid-i Tedrisat (Öğrenim Birliği) kanununun 

yürürlüğe konulmasıyla, eğitimin sembolü ilköğretimde medrese ve mekteplere 

karşılık “okul”,  yükseköğrenimde ise medreselere karşılık “Darülfünun 

(Üniversite)” olmuştur (Aksoy ve Aslantaş, 2010). 

Buna göre cumhuriyetin ilanıyla eğitime verilen önem artırılmıştır. Cami, medrese, 

tekke ve zaviye, sıbyan mektepleri gibi çeşitli eğitim kurumları bir araya 

toplanmıştır. Medrese ve mektep gibi kurumlar yerine okullar yaptırılmıştır. 

Yükseköğretimde ise medreseler yerine üniversiteler yaptırılmıştır. 

 

2.1.6. Türkiye cumhuriyeti döneminde ilköğretim okullarının eğitim 

programları. 1924 yılında ilköğretim okullarının süresi 5 yıl olarak kabul edilmiştir. 

1973 yılında yayımlanan bir kararname ile 5 yıl olan ilköğretim okulları 8 yıla 

çıkarılmıştır.  Bunun sonucunda ilkokul iki kademeye ayrılmıştır. Öğrencilerin 

eğitimlerini devam ettirdiği ilk 5 yıllık süre eğitimin birinci kademesi, ikinci 3 yıllık 

süre eğitimin ikinci kademesi olarak belirtilmiştir. 8 yıllık eğitimini bitiren 

öğrencilere ortaokul diploması verilmiştir (Cicioğlu, 1985).  
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Tablo 1.  

Osmanlı Devleti ve Türkiye Cumhuriyeti Döneminde Zorunlu Eğitim 

Kaynak: Gündüz, M. (2011), Zorunlu ve kesintisiz eğitimin kısa tarihi. Eğitime Bakış Dergisi, (21), 3-
10. 

 

Tablo 1’de Osmanlı devleti ve Türkiye cumhuriyeti döneminde zorunlu eğitim ile 

ilgili yapılmış çalışmalara yer verilmiştir. Burada zorunlu eğitim ve eğitim süreleri 

ile ilgili ilk olarak 1824 yılında getirilen karar yer almıştır. 1824 yılından 1997 yılına 

kadar eğitim kademlerinde zorunluluk süreleri ile ilgili çalışmalar yapılmıştır. 1997 

yılında yapılan değişiklikten sonra en son 2012 yılında zorunlu eğitim süresi ile ilgili 

yeni bir çalışma gündemde yer almıştır. 

Türkiye’nin modernleşme sürecinin başlangıcı ile birlikte Türkiye devletinin 

idarecileri ilkokul eğitim sistemi ile ilgili çalışmalar yapmışlardır. Okullarda 

öğrencilerin geçmişini, çevresini, kendi hak ve hukuk kurallarını öğrendiği dersler 

okutulmaya başlanmıştır. Cumhuriyetin kurulduğu ilk yıllarda tarih, coğrafya, yurt 

bilgisi gibi dersler başta olmak üzere ulus devlet çalışmaları yapılmıştır. Tarih, 

coğrafya ve yurt bilgisi dersleri daha sonraki süreçlerde “Sosyal Bilgiler” adı altında 

birleştirilmiştir. İlkokullarda ise bu dersler “Hayat Bilgisi” derslerinin kapsamında 

verilmiştir (Şimşek, Küçük ve Topkaya, 2012). Buna göre, cumhuriyetin kurulduğu 

günden bu yana sosyal bilgiler dersleri ve bu dersin konuları ile ilgili çeşitli 

düzenlemeler ve değişiklikler yapıldığı sonucuna ulaşılabilir.  

 

1824 Ergenlik çağına kadar sıbyan okullarına devam mecburiyeti getirildi.
1827 Dört yıl sıbyan mektebi + iki yıl Rüştiye zorunluluğu getirildi. 
1860 Sıbyan mektebi süresi dört yıl, iki yıl Rüştiye de zorunludur. 
1913 Zorunlu öğretimin tekrar altı yıla çıkarılması kararına varıldı. 
1921 Zorunlu eğitim dört yıla indirildi. İsteyen bir yıl daha okuyabilir. 
1923 Zorunlu eğitimin süresi beş yıla çıkarıldı.
1973 Sekiz yıllık eğitime geçme kararı alındı. Deneme uygulamalarına 

başlandı. 
1997 Tüm yurtta sekiz yıllık kesintisiz zorunlu eğitime geçildi. 
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2.1.6.1. 1926 yılı ilk mekteplerin programı ve sosyal bilgiler dersleri. Bu 

dönemde sosyal bilgiler dersi kapsamında hayat bilgisi, tarih, coğrafya dersleri yer 

almıştır. Hayat bilgisi dersinin amacı toplumla iç içe olabilmek, Türkiye Cumhuriyeti 

Devleti’nin önemini kavrayabilmek ve kavratabilmektir. Bu eğitimin verilmesine 

Türkçe, tarih ve coğrafya dersleri yardımcı olmuştur. 1926 yılı müfredat 

programında, öğretim yöntemleri ve öğretimde kullanılacak araç gereçler konusunda 

önemli kararlar alınmıştır.  Bu dönemde 5. sınıfı bitiren öğrencilere Türkçe, tarih, 

tabiat-eşya, hesap-hendese (geometri), resim-el işi, jimnastik, musiki ve ev idaresi 

derslerinden sınav yapılmıştır (Ambarlı, 2010). 

Bu dönemde ilkokul müfredatında yer alan ziraat, sağlık bilgisi, ahlâk sohbetleri ve 

yurttaşlık bilgisi, tarih ve coğrafya derslerinin konuları sosyal bilgiler dersinin 

kapsamına giren disiplinlerdir (Şahin, 2009). Buna göre, 1926 yılında yapılan 

değişiklikle sosyal bilgiler dersinin kapsamına ziraat, sağlık bilgisi, ahlâk sohbetleri 

gibi dersler de girmiştir. Bu dersler öğrencilerin sosyal hayatlarını etkileyen, onlara 

yaşadıkları çevre ile ilgili bilgiler veren ve sağlık konusunda bilgiler edinmelerini 

sağlayan dersler olarak düşünülebilir. 

Tablo 2. 

1926 Yılı İlkokullar İçin Hazırlanmış Müfredat Programı 

Kaynak: Cicioğlu, H. (1985). Türkiye cumhuriyetinde ilk ve ortaöğretim (Tarihi gelişimi). Ankara: 
Ankara Üniversitesi Basımevi. 

 

Tablo 2’de 1926 yılı ilkokullar için hazırlanmış müfredat programı yer almaktadır. 

Burada öğlenden önce ve öğleden sonra eğitimi verilen derslere yer verilmiştir. 1926 

yılı ilkokullar için hazırlanmış müfredat programında sosyal bilgiler isminde bir ders 

müfredatta yoktur. Ancak öğleden sonra eğitimi verilecek dersler arasında yer alan 

Öğleden Evvel Tedris Edilecek Dersler     Öğleden Sonra Tedris Edilecek Dersler

Kurân-ı Kerim    El işleri
Malûmatı Diniye 
Mushâbat-ı Ahlâkiye 
Türkçe, Kıraat, Sarf ve Nahiv 
Tarih 
Hesap ve Hendese (Geometri) 
Eşya Dersleri 

    Ziraat 
    Yazı 
    Resim 
    Musiki (Gına) 
    Terbiye-i Bedeniyye 
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ziraat, sağlık bilgisi, ahlâk sohbetleri ve yurttaşlık bilgisi, tarih ve coğrafya 

derslerinin konuları sosyal bilgiler dersinin konularını içerisine almaktadır. 

1926 yılı ilkokul programı müfredatında Jhon Dewey’in üzerinde çalışmalar yaptığı 

yeni kavramlar vardır. Bu programda, “Hayat Bilgisi, Toplu Tedris, İş Okulu” 

kavramlarına yer verilmiştir. Bu yeni program ile öğrencinin gelişim sürecine de 

dikkat edilmiştir (Cicioğlu, 1985). Buna göre, Jhon Dewey’in yaptığı çalışmalarla 

öğrencilerin gelişimlerine ve yaşadıkları sosyal çevreye dikkat edildiği görülebilir. 

2. Meşrutiyet döneminde “Tebadan Vatana Geçiş” adlı projede kıymete değer bir 

şekilde yer alan “Mulamat-ı Medine” dersinin adı değiştirilmiştir. Bu dersin adı 

“Malumat-ı Vataniye” olarak düzenlenmiştir. 1926 yılında ilkokul müfredatlarında 

bu dersin adı ise “Yurt Bilgisi” olarak yer almıştır (Öztürk, 2011). 

O dönemde yurt bilgisi dersi köy çocukları için büyük önem arz etmiştir. Bu dersin 

amacı; çocuklara disiplinli bir eğitim vermek ve onları toplumun bir parçası haline 

getirebilmektir. 1926 yılında uygulanan eğitim programında yurt bilgisi dersinin 

yanında, tarih ve coğrafya dersleri 4. ve 5. sınıflara haftada ikişer saat olarak 

eklenmiştir (Öztürk, 2011).  Buna göre, yurt bilgisi derslerinin özellikle köylerde 

yaşayan öğrencileri hayata hazırladığı, öğrenciler okullarda teorik olarak bilgileri 

öğrenirken evlerinde bunları uyguladıkları düşünülebilir. 

Tablo 3. 

1926 Yılı İkinci İlkokul Programı 

DERSLER  

 

1.  Devre  2. Devre 

1. Sınıf 2.  Sınıf 3. Sınıf  4. Sınıf 5. Sınıf 

Türkçe   10 10 10 8 8 

Hayat Bilgisi 4 4 4 - - 
Hesap-Hendese 
(Geometri) 

4 4 5 5 5 

Tarih  - - - 2 2 
Coğrafya - - - 2 2 
Tabiat Dersleri - - - 2 2 
Eşya Dersleri - - - - 2 
Yurt Bilgisi - - - 2 1 
Resim-Elişi 4 4 4 2 2 
Musiki 2 2 1 1 1 
Jimnastik 2 2 2 2 1 
Yekûn 26 26 26 26 26 
(Ev İdaresi) 
(Dikiş) 

- 
- 

- 
-

- 
-

(1) 
(1) 

(1) 
(1) 

Kaynak: Cicioğlu, H. (1985). Türkiye cumhuriyetinde ilk ve ortaöğretim (Tarihi gelişimi). Ankara: 
Ankara Üniversitesi Basımevi. 
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Tablo 3’de 1926 yılı ikinci ilkokul programı yer almaktadır. Tabloda görüldüğü gibi 

sosyal bilgiler derslerinin konuları ilkokulun 1. devresinde hayat bilgisi dersleri 

olarak verilmiştir. Hayat bilgisi dersleri 1, 2 ve 3. sınıflar için haftada 4 saat olarak 

programda belirlenmiştir.  İlkokulun 2. devresinde ise sosyal bilgiler dersleri tarih, 

coğrafya ve yurttaşlık bilgisi dersleri kapsamında yer almıştır. Tarih ve coğrafya 

derslerinin 4 ve 5. sınıfta 2 saat olarak eğitimi verilmektedir. Yurt bilgisi dersinin ise 

4. sınıflarda 2 saat, 5. sınıflarda 1 saat olarak verilmesi planlanmıştır. 

 

2.1.6.2. 1930 yılı ilkokul programı ve sosyal bilgiler dersleri.  1930 yılı ilkokul 

programında sosyal bilgiler isminde bir ders müfredata konulmamıştır. Bunun yerine 

sosyal bilgiler derslerinin içeriğini oluşturan tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi 

disiplinlerine rastlanmaktadır (Ambarlı, 2010).  

Tarih derslerinde ilk insanlığın doğuşu, yaşayışı ve sosyal hayatları ile ilgili konular, 

İlk Türk devletleri ve yaşadıkları yerler öğrencilere okutulmuştur (Ambarlı, 2010). 

Coğrafya derslerinde öğrencilere Türkiye’nin coğrafi konumu, yaşadıkları çevre, 

denizler, kıtalar, göller, dağlar, ovalar gibi yeryüzü şekilleri öğretilmiştir. Coğrafya 

derslerinin anlatımında haritalar, atlaslar, küreler, resimler, kartpostallar ve diğer 

coğrafi değere sahip bazı eşyalar, materyal olarak kullanılmıştır (Ambarlı, 2010). 

Buna göre tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi dersleri ile ilgili konular öğrencilere 

okutulurken materyal kullanımına özen gösterilmiştir. Coğrafya derslerinde harita, 

küre vb. gibi eşyalar kullanılmıştır. Bu nedenle, bu derslerde kullanılan araç ve 

gereçler dersin anlatımını kolaylaştıran somut eşyalar olabilir. 

 

 2.1.6.3. 1936 yılı ilkokul programı ve sosyal bilgiler dersleri. Cumhuriyet 

döneminde, 1929 yılında İlk Mektepler Talimatnamesi’nde amaç; çocuklara disiplinli 

bir eğitim vermek ve böylece onları ulusal topluma uyumlu hale getirmektir. Bu 

nedenle vatandaşlık görevleri üzerinde durulmuş ve bir ulusun nasıl kurulabileceği 

ile ilgili çalışmalar yapılmıştır. 1931 yılında ortaokulların ilk üç sınıfında haftada bir 

saat olmak üzere yurt bilgisi dersleri yer almaya başlamıştır. Daha sonra bu ders, 

1937 yılında ortaokul 1. sınıflardan kaldırılmış, 2. sınıflarda ve 3. sınıflarda haftada 

ikişer saat olarak okutulmaya başlanmıştır (Öztürk, 2011). 
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1935 yılında tekrar bir komisyon toplanmıştır. İlk mektepler müfredat programında 

bazı değişiklikler yapılarak 1936 yılında “Yeni İlkokul Müfredat Programı” adı ile 

yürürlüğe girmiştir. Bu programda milli eğitimin amaçlarına ilk defa geniş ölçüde 

yer verilmiştir (Cicioğlu, 1985). Buna göre, yeni ilkokul müfredat programı ile 

programda önemli değişiklikler yapılmıştır. Programın isminin değiştirilmesinin yanı 

sıra bu programda ilk kez milli eğitimin amaçlarına yer verilmiştir. 

1936 yılı programında ezberci eğitimden kaçmak için çalışmalar yapılmıştır. 

Öğrencilerin gözlem ve inceleme yaparak ulusal hedefler edinmeleri sağlanmıştır.  

Bu nedenle hayat bilgilisi dersi ve bu dersin öğretimi ile ilgili faklı öğretim ilkeleri 

benimsenmiştir (Fer, 2005). Buna göre, 1936 yılında verilen eğitim öğretim 

esnasında öğrencilerin daha aktif olduğu çeşitli öğrenme yöntemleri uygulanmaya 

başlandığı söylenebilir. 

Tablo 4. 

1936 Yılı İlkokul Programı 

Kaynak: Cicioğlu, H. (1985). Türkiye cumhuriyetinde ilk ve ortaöğretim (Tarihi gelişimi). Ankara: 
Ankara Üniversitesi Basımevi. 

 

Tablo 4’de 1936 yılı ilkokul programı yer almaktadır. Tabloda görüldüğü gibi sosyal 

bilgiler derslerinin konuları ilkokulun 1. devresinde hayat bilgisi dersi kapsamında 

verilmiştir. Hayat bilgisi dersi 1. sınıflar için haftada 5 saat, 2. sınıflar için haftada 6 

saat, 3. sınıflar için haftada 7 saat olarak düzenlenmiştir. İlkokulun 2. devresinde ise 

 
DERSLER 

1. Devre 2. Devre 
1.Sınıf 2.Sınıf 3.Sınıf 4.Sınıf 5.Sınıf 

 
Türkçe 
Tarih 
Coğrafya 
Yurt Bilgisi 
Tabiat Bilgisi 
Aile Bilgisi 
Hayat Bilgisi 
Hesap-Hendese 
(Geometri) 
Resim-İş 
Yazı 
Müzik 
Cimnastik 
 

 
10 
- 
- 
- 
- 
- 
5 
4 
4 
- 
1 
2 

 
7 
- 
- 
- 
- 
- 
6 
4 
4 
2 
1 
2 
 

 
7 
- 
- 
- 
- 
- 
7 
4 
4 
1 
1 
2 
 

 
6 
2 
2 
2 
3 
2 
- 
4 
2 
1 
1 
1 
 

 
6 
2 
2 
1 
3 
2 
- 
5 
2 
1 
1 
1 
 

YEKÛN 26 26 26 26 26 
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sosyal bilgiler dersi kapsamında tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi dersleri yer 

almıştır. Tarih ve coğrafya derslerinin 4 ve 5. sınıfta 2 saat olarak eğitimi 

verilmektedir. Yurt bilgisi dersinin ise 4. sınıflarda 2 saat, 5. sınıflarda 1 saat olarak 

verilmesi planlanmıştır. 

 

2.1.6.4. 1968 yılı ilkokul programı ve sosyal bilgiler dersleri. 1926 yılında 

yapılan program değişikliği ile yurt bilgisi derslerinin yanında coğrafya ve tarih 

dersleri de haftada ikişer saat olarak programda yer almaya başlamıştır. 1952 yılında 

ise 1948 yılında hazırlanan bir taslağa göre programdaki 14 farklı ders, beş grup 

halinde birleştirmiş ve ders konuları çalışma alanlarına göre ayarlanmıştır. İkinci 

kademede “Toplum ve Ülke İncelemeleri” ile “Fen ve Tabiat Bilgileri” başlıklı iki 

temel ders kabul edilmiştir. Diğer dersler “Toplum ve Ülke İncelemeleri” ile “Fen ve 

Tabiat Bilgileri” dersleri başlığı altında toplanmıştır (Baysal, 2005). Buna göre, diğer 

dersler başlığı altında eğitimi verilen, toplum ve ülke incelemeleri dersinin içeriğini 

sosyal bilgiler dersleri oluşturduğu söylenebilir.  

1962 yılından önceki yıllarda, ilkokul programlarında tarih, coğrafya ve yurttaşlık 

bilgisi adlarıyla yer alan ve sosyal bilgiler dersleri kapsamına giren bu dersler, 

belirtildiği gibi 1962 tarihli ilkokul programı taslağında “Toplum ve Ülke 

İncelemeleri” adı altında birleştirilmiştir (Ünal ve Ünal, 2012). 1968 tarihinde 

toplum ve ülke incelemeleri dersinin adı “Sosyal Bilgiler”  dersi şeklinde 

değiştirilmiştir.  Böylece sosyal bilgiler dersi ilk kez okullarda yerini almıştır 

(Keskin, 2012). Okulların sosyal bilgiler ders müfredatında meydana gelen 

değişimler, bu dönemde Amerika Birleşik Devletleri’nin sosyal bilgiler programında 

yapılan yenilik hareketlerinden etkilenildiğinin kanıtıdır (Günden, 1995). 

Bu dönemde oluşturulan milli eğitim şûrasında, sosyal bilgiler derslerinin ilköğretim 

ve orta öğretim kurumlarında okutulması kararlaştırılmıştır. 1968 yılında 4. ve 5. 

sınıflarda haftada beşer saat olarak yer alacağı belirlenmiştir (Öztürk, 2011). 1968 

yılında bütün ilkokulların programlarında yer almaya başlayan sosyal bilgiler dersleri 

1970–1971 öğretim yılında denemek amacıyla ortaokullarda da okutulmaya 

başlanmıştır (Günden, 1995). 
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Buna göre, tarih boyunca devam eden eğitimde yenilik çalışmaları içerisinde sosyal 

bilgiler dersleri ilk defa 1968 yılında müfredatta yer alamaya başlamıştır. Sosyal 

bilgiler dersleri ilk olarak 1968 yılında bütün ilkokulların dersleri içerisinde, 1970 ve 

1971 yıllarında ise ilk defa ortaokulların dersleri içerisinde yer aldığı söylenebilir.  

Tablo 5. 

1968 Yılı İlkokul Programı 

Kaynak: Ambarlı, A. (2010). Türkiye'de cumhuriyetten günümüze sosyal bilgiler programları 
(Değişiklikler, düzenlemeler, güncellemeler)  (Yüksek Lisans Tezi). https://tez.yok.gov.tr adresinden 
alınmıştır. 

 

Tablo 5’de 1968 yılı ilkokul programı yer almaktadır. Tabloda görüldüğü gibi sosyal 

bilgiler dersi 1968 yılında ilk kez müfredatta yer almıştır. İlkokulun birinci 

kademesinde müfredatta yer almayan sosyal bilgiler dersleri, ilkokulun ikinci 

kademesinde 4 ve 5. sınıflar için haftada 3 saat şeklinde yer almaya ve eğitimi 

verilmeye başlanmıştır. 

 

2.1.6.5. 1975 yılı ilkokul programı ve sosyal bilgiler dersleri. 1975 yılında 

kullanılan ders programında sosyal bilgiler dersleri, haftalık 26 saate denk 

düşmüştür. Öğrencilerin ana dersler için ve beceri gerektiren dersler için haftalık 120 

dakika, hayat bilgisi ve sosyal bilgiler derslerinde yapılan bazı eğitsel çalışmalar için 

haftalık 60 dakika, çalışmaların değerlendirilmesi ve sonraki günlerde yapılacakların 

tasarlanması için ise 200 dakika gibi bir zaman dilimi ayrılmıştır. Her dersin haftalık 

çalışma süreleri aynı kalmak şartıyla günlük ders sürelerinin kullanımı isteğe göre 

uzatılmış ya da kısaltılmıştır (Cicioğlu, 1985). Buna göre, 1975 yılı ders programında 

DERSLER 
1. Devre 2. Devre 

 1. Sınıf 2. Sınıf 3. Sınıf    4. Sınıf 5. Sınıf 
Türkçe 10 10 10 6 6 
Matematik 5 5 5 4 4 
Fen Bilgisi - - - 4 4 
Sosyal Bilgiler - - - 3 3 
Hayat Bilgisi 5 5 5 - - 
Din Kültürü ve 
Ahlak Bilgisi

- - - 2 2 

Resim-iş 1 1 1 2 2 
Müzik 1 1 1 1 1 
Beden eğitimi 3 3 3 3 3 
TOPLAM 25 25 25 25 25
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sosyal bilgiler derslerine 26 saat olarak yer verilmiştir. Bir haftada sosyal bilgilere 

ayrılan ders saatinin sabit kalması şartıyla, günlük ders saatlerinin değişimi 

programın esnek olduğunu gösterebilir.  

Tablo 6. 

1975 Yılı Temel Eğitimin Birinci Kademesi Haftalık Ders Sayısı Çizelgesi 

Kaynak: Cicioğlu, H. (1985). Türkiye cumhuriyetinde ilk ve ortaöğretim (Tarihi gelişimi). Ankara: 
Ankara Üniversitesi Basımevi. 

 

Tablo 6’da 1975 yılı temel eğitimin birinci kademesi haftalık ders sayısı çizelgesi yer 

almaktadır. Tabloda görüldüğü gibi ilkokulun 1. devresinde haftalık ders 

çizelgesinde yer almayan sosyal bilgiler dersleri ilkokulun 2. devresinde haftalık ders 

çizelgesinde yer almaya devam etmiştir. 4 ve 5. sınıflar için haftada 3 saat olarak bir 

çizelge hazırlanmıştır.  

 

2.1.6.6. 1997 yılı ilköğretim programı ve sosyal bilgiler dersleri. 8 yıllık 

kesintisiz eğitim çalışmaları için ilköğretim okullarının  “zorunlu” ve “kesintisiz” 

süresinin uzatılması ve 8 yıla çıkarılması amacıyla 1973 yılında ilk çalışmalara 

başlanmış, konuyla ilgili çalışma gurubu oluşturulmuştur. 1981-1982 eğitim-öğretim 

yılında üç ilde pilot uygulamaya geçilerek 8 yıllık kesintisiz eğitim uygulaması 

denenmiştir. Uygulamanın olumlu sonuçlar vermesiyle birlikte 1990’dan sonra 8 

yıllık eğitim çalışmalarına hız verilmiştir (Gündüz, 2011).  

 1. Devre 2. Devre
DERSLER 1.Sınıf 2.Sınıf 3.Sınıf 4.Sınıf   5.Sınıf
Türkçe 10 10 10 6 6 
Matematik  5 5 5 4 4 
Fen Bilgisi - - - 4 4 
Sosyal Bilgiler - - - 3 3 
Hayat Bilgisi 5 5 5 - - 
Resim-iş 1 1 1 2 2 
Müzik 1 1 1 - - 
Beden 1 1 1 - - 
Âhlak - - - - - 
Din Bilgisi (isteğe bağlı) - - - - - 
Eğitsel Çalışmalar 2 2 2 2 2 
TOPLAM 25 25 25 25 25 
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18 Ağustos 1997 tarihinde 23084 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 4306 sayılı yasa 

ile; “ilkokul” ile "ortaokul" ibareleri "ilköğretim okulu" olarak değiştirilmiştir. Bu 

yasa ile ilköğretim kurumları 8 yıla çıkarılmış, okullar 8 yıllık okullar haline 

getirilmiştir. Bu okullarda da zorunlu ve kesintisiz eğitim süreci sağlanmıştır (Resmi 

Gazete, 1997). Buna göre, 1997 yılında çıkarılan bir karar ile ilkokul ve ortaokullar 

birleştirilerek ilköğretim okulları haline getirilmiştir. Bu kararın alınmasında zorunlu 

eğitimin 8 yıla çıkarılmasının etkisi olduğu düşünülebilir.  

1990 yılında uygulanmaya başlanan sosyal bilgiler programı, 1998 Programı’na kadar 
devam etmiştir. Zorunlu Eğitimin 8 yıla çıkarılmasından sonra 1998 yılında, Talim 
Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 02.04.1998 tarih ve 62 karar sayısıyla; Talim Terbiye 
Kurulu Başkanlığı’nın 30.05.1990; 62 ve 15.03.1993; 80 tarih ve sayılı kararlarıyla 
kabul edilen İlkokul 4 ve 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nın, 
25.04.1985; 67 ve 15.03.1993; 81 tarih ve sayılı kararlarıyla kabul edilen Ortaokul Millî 
Tarih Programı ile 24.06.1985; 95 ve 15.03.1993; 79 tarih ve sayılı kararlarıyla kabul 
edilen Ortaokul Millî Coğrafya Programı’nın kaldırılarak, İlköğretim Okulu Sosyal 
Bilgiler Program’ı kabul edilmiştir. 02.04.1998 tarih ve 2487 sayılı Tebliğler 
Dergisi’nde yayınlanmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 1998, s.531). 

Buna göre, sosyal bilgiler dersi 1998 programına kadar yalnızca ortaokullar için 

okutulmuş bir ders olmuştur. Zorunlu eğitim çalışmaları ve bazı eğitimde yenileme 

çalışmalarının da etkisiyle sosyal bilgiler dersi alanında bir değişikliğe gidilmiştir. 

Alınan karar göre, 1998 yılına kadar sadece ortaokullarda eğitimi verilen sosyal 

bilgiler derslerinin ilkokullarda da eğitimi verilmeye başlanmıştır.  

1998 yılı öğretim programını değerlendirmek amacıyla seçkin kişiler ile bir görüşme 

düzenlenmiştir. Görüşmeye katılanlalar tarafından 1998 öğretim programının eksik 

olduğu ve bu programın geliştirilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır (Çatak, 2015).  

1968 yılından 1998 yılına kadar Hayat Bilgisi Programı uygulaması devam etmiştir 

Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 03.12.1997 tarih ve 161 karar sayısıyla; Talim 

Terbiye Kurulu Başkanlığı’nın 01.07.1968; 171 tarih ve sayılı kararlarıyla kabul edilen 

İlkokul Hayat Bilgisi Programı uygulamadan kaldırılarak, 1998-1999 öğretim yılında 

itibaren uygulanmak üzere, İlköğretim Okulu Hayat Bilgisi Program’ı kabul edilmiştir. 

Ocak1998 tarih ve 2484 sayılı Tebliğler Dergisi’nde yayınlanmıştır (Milli Eğitim 

Bakanlığı, 1998a, s.5). 

Buna göre, 1998 ve 1968 yılları arasında hayat bilgisi dersleri ilkokul hayat bilgisi 

programı olarak devam etmiştir. Ancak 1998 yılında ilkokul hayat bilgisi programı 

ibaresi kaldırılmıştır. Bunun yerine ilköğretim okulu hayat bilgisi programı şeklinde 

programda yer almıştır. 
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Tablo 7. 

1997 Yılı İlkokul Ders Programı 

Kaynak: Çatak, M. (2015). Türkiye’de sosyal bilgiler eğitim programlarının incelenmesi. EKEV 
Akademi Dergisi, 19(62), 69-94. 

 

Tablo 7’de 1997 yılı haftalık ders çizelgesi yer almaktadır. Bu tablo zorunlu eğitim 

süresinin 8 yıla çıkarılmasından sonra yayımlanmıştır. Burada sosyal bilgiler dersleri 

4, 5, 6 ve 7. sınıflar için haftada üçer saat olarak düzenlenmiştir. Sosyal bilgiler 

dersinin kapsamına giren hayat bilgisi dersi 1, 2 ve 3. sınıflara haftada beşer saat, 

vatandaşlık ve insan hakları eğitimi dersi 7 ve 8. sınıflara haftada birer saat, inkılâp 

tarihi ve Atatürkçülük dersi 8. sınıflara haftada ikişer saat olarak verilmeye 

başlanmıştır.  

 

2.1.6.7. 2005 yılı ilköğretim programı ve sosyal bilgiler dersleri. 2004-2005 

yılı eğitim programında yapılan değişiklik ile davranışçı eğitim anlayışından 

oluşturmacı eğitim anlayışına geçilmiştir. 2004-2005 eğitim öğretim yılında bazı 

pilot illerde yapılandırmacı eğitim programı uygulanmaya başlanmıştır. 2005-2006 

eğitim öğretim yılında ise pilot uygulamanın olumlu sonuçlar vermesiyle ülkenin her 

DERSLER SINIFLAR 
1 2 3 4 5 6 7 8

Türkçe 2 12 12 6 6 5 5 5
Matematik 4 4 4 4 4 4 4 4
Hayat Bilgisi 5 5 5 - -  - -
Fen Bilgisi - - - 3 3 3 3 3
Sosyal bilgiler - - - 3 3 3 3 -
Vatandaşlık ve İnsan Hakları Eğitimi - - - - - - 1 1
T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük - - - - - - - 2
Yabancı Dil - - - 2 2 4 4 4
Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi - - - 2 2 2 2 2
Resim-iş 2 2 2 1 1 1 1 1
Müzik 2 2 2 1 1 1 1 1
Beden Eğitimi 2 2 2 2 2 1 1 1
İş Eğitimi - - - 3 3 3 3 3
Trafik ve İlk Yardım Eğitimi - - - - - - - 1
Bireysel ve Toplu Etkinlik 3 3 3 - - - - -
Seçmeli Dersler - - - 3 3 2 2 2
TOPLAM 30 30 30 30 30 30 30 30
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yerinde yer alan ilköğretim okullarında yapılandırmacı eğitime geçilmiştir (Keskin, 

2012). 

2006-2007 öğretim yılından sonra 6 ve 7. sınıfların sosyal bilgiler programında da 

yapılandırmacı eğitim uygulanmıştır. Bu yeni sosyal bilgiler programını eski 

programdan ayıran özellikler vardır. Bu programın en önemli özelliği, eski 

programda yer alan davranışçı anlayışın terk edilmiş olması ve yapılandırmacı 

öğrenme ilkesinin benimsenmiş olmasıdır (Bilgili, 2010). Buna göre, yapılandırmacı 

eğitim ile birlikte öğrencilerin derse katılımına daha çok dikkat edileceği, dersi 

öğrencilerin şekillendireceği söylenebilir. 

Tüm ilköğretim programlarını kapsayacak şekilde hazırlanan bu yapılandırmacı 

eğitim programın hedefleri aşağıdaki gibidir. 

 Dünyadaki bilimsel ve teknolojik gelişmeler ve bunun Türkiye’ye yansımaları 

 Eğitim bilimlerindeki öğrenme öğretme anlayışındaki gelişme 

  Eğitimde kalite ve eşitliği yükseltme ihtiyacı 

  Ekonomiye ve demokrasiye duyarlı bir eğitim gereksinimi 

 Ferdi ve milli değerlerin küresel değerler içinde geliştirilmesi 

 8 yıllık temel eğitim için program bütünlüğünün sağlanması 

 Her bir dersin kendi içinde kavramsal bütünlük sağlama gerekliliği sayılabilir (Çatak, 
2015, s.28). 

Buna göre yapılandırmacı eğitim öğrencilere verilen eğitimin kalitesini artırmayı 

amaç edinmiştir.   Yapılandırmacı eğitim öğrencilere sağlanan eğitimde fırsat ve 

imkân eşitliğini artırmayı hedeflemektedir. Hem toplumun hem de öğrencilerin 

beklenti ve ihtiyaçları göz önünde bulundurularak yaparak yaşayan, yaşayarak 

öğrenen bireyler yetiştirilmesini istemektedir. 

Yapılandırmacı eğitimle sosyal bilgiler ders kitaplarında klasik anlatımdan ziyade en 

çok kullanılan öğretim yöntemi örnek olay incelemesi olmuştur. Örnek olay 

incelemesi yöntemi, öğrenciye bir durum hakkında bilgi sahibi olma ve tartışma 

yapabilme becerisi sağlamaktadır. Bu programın amacı öğrencileri gerçek hayatta 

karşılaşabilecekleri olaylar ile ilgili önceden deneyim sahibi yapmaktır (Kabapınar, 

2009). 

Yapılandırmacı eğitimle beraber ölçme ve değerlendirmede kullanılan yöntemler 

diğer öğretim programlarından farklıdır. Yapılandırmacı öğretim modelinde süreç 

odaklı bir ölçme ve değerlendirme anlayışı benimsenmiştir. Diğer öğretim 
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programlarında ise sonuç odaklı ölçme ve değerlendirme anlayışı benimsenmiştir 

(Bilgili, 2010). Yapılandırmacı eğitim, sosyal bilgiler öğretim programında 

öğrenciler için gerekli bilgi, beceri ve tutumları ortaya çıkarmıştır. Her öğrenci için 

gerekli içerikler tanımlanmıştır. Öğretmenler sınıflarda uygulanması gereken 

etkinlikler ile ilgili çeşitli alıştırma çalışmaları yapmışlardır (Yurdabakan, 2011). 

Buna göre, yapılandırmacı eğitim öğrenciyi merkeze alarak öğrencinin en iyi 

şartlarda ve deneyerek öğrenmesini amaç edinmiştir. Bu nedenle sadece yapılan 

sınav sonuçlarının öğrencinin bilgilerini değerlendirmede yeterli olmadığı görüşünü 

savunduğu düşünülebilir. 

Tablo 8. 

2005 Yılı İlköğretim Programı Haftalık Ders Dağıtım Çizelgesi 

DERSLER SINIFLAR 

Z
O

R
U

N
L

U
 D

E
R

S
L

E
R

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 

Türkçe 12 12 12 6 6 5 5 5 

Matematik 4 4 4 4 4 4 4 4
Hayat Bilgisi 5 5 5 - - - - -
Fen ve Teknoloji - - - 4 4 4 4 4
Sosyal Bilgiler - - - 3 3 3 3 -
T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük - - - - - - - 3
Yabancı Dil - - - 2 2 4 4 4
Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi - - - 2 2 2 2 2
Görsel Sanatlar 2 2 2 1 1 1 1 1
Müzik 2 2 2 1 1 1 1 1
Beden Eğitimi 2 2 2 1 1 1 1 1
Teknoloji ve Tasarım - - - - - 2 2 2
Trafik ve İlk Yardım Eğitimi - - - 1 1 - - -
Rehberlik/Sosyal Etkinlikler 1 1 1 1 1 1 1 1

ZORUNLU DERS SAATİ TOPLAMI 28 28 28 28 28 28 28 28

S
E

Ç
M

E
L

İ 
D

E
R

S
L

E
R

 

Yabancı Dil - - - 2 2 2 2 2
Sanat Etkinlikleri (Drama, Tiyatro, Halk 
Oyunları, Enstrüman, Resim, Fotoğrafçılık, 
Heykel vb.) 

1 1 1 2 2 2 2 2 

Spor Etkinlikleri (Güreş, Futbol, Basketbol, 
Voleybol, Masa T. Vb.) 

1 1 1 2 2 2 2 2 

Bilgisayar 1 1 1 1 1 1 1 1
Satranç 1 1 1 1 1 1 1 1
Düşünme Eğitimi - - - - - 1 1 1
Halk Kültürü - - - - - 1 1 1
Tarım/Hayvancılık Uygulamaları - - - - - 1 1 1
Takviye ve Etüt Çalışmaları 1 1 1 - - - - -

SEÇMELİ DERS SAATİ TOPLAMI 2 2 2 4 4 2 2 2
GENEL TOPLAM 30 30 30 30 30 30 30 30

Kaynak: Milli eğitim bakanlığı (2005). Tebliğler Dergisi, 68 (2575). 
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Tablo 8’de 2005 yılı ilköğretim programı haftalık ders dağıtım çizelgesi yer 

almaktadır. Bu tablo zorunlu ve seçmeli dersler ve bu derslerin hangi sınıflarda kaç 

saat eğitimi verileceğini göstermektedir. Sosyal bilgiler dersleri burada zorunlu 

dersler arasında yer almaktadır. 4, 5, 6 ve 7. sınıflar için sosyal bilgiler dersleri 

zorunlu ders olarak belirlenmiştir. Bu sınıflar için sosyal bilgilerin haftalık ders saati 

3 saat olarak bildirilmiştir. 

 

2.1.6.8. 12 yıllık zorunlu eğitim ve sosyal bilgiler dersleri (2012). Türkiye’de 

eğitim sisteminin 4+4+4 şeklinde kademelere ayrılması ve zorunlu eğitim süresinin 

12 yıla çıkarılması ilk kez 18. Eğitim şurasının toplanması ile gündeme gelmiştir. 20 

Şubat 2012 tarihinde bir grup başkanvekilleri ve bazı vekiller bu öneriyi meclise 

sunmuştur. 11 Mart 2012 tarihinde yasa meclisten geçmiş ve 11 Nisan 2012 tarihinde 

resmi gazetede yayımlanmıştır (Gür, Özoğlu, Çoşkun ve Görmez, 2012).  

2012 yılında Türkiye'deki eğitim sisteminde kapsamlı yenilikler yaşanmıştır. 18. 

Milli Eğitim Şurası’nda alınan karar şöyledir: "Zorunlu eğitim öğrencilerin yaş 

grupları ve bireysel farklılıkları göz önünde bulundurularak; 1 yıl okul öncesi eğitim, 

4 yıl temel eğitim, 4 yıl yönlendirme ve ortaöğretime hazırlık eğitimi ve 4 yıl 

ortaöğretim olmak üzere öğrencilere farklı ortamlarda eğitim almaya fırsat verecek 

şekilde 13 yıl olarak düzenlenmelidir" (Milli Eğitim Bakanlığı, 2012). 

Buna göre, en son 1997 yılında zorunlu eğitim süresi ile ilgili yapılan çalışmalardan 

sonra, bu konu ile ilgili ilk defa 2012 yılında bir düzenleme yapılması isteği 

gündeme gelmiştir. 1997 yılında 5+3 şeklinde düzenlenen ve sekiz yıllık zorunlu 

eğitim şeklinde ifade edilen eğitim süresi, 2012 yılında 4+4+4 şeklinde ve on iki 

yıllık zorunlu eğitim olarak değiştirilmiştir. Böylece okul öncesi eğitim, temel 

eğitim, yönlendirme eğitim ve ortaöğretime hazırlık eğitimi ve ortaöğretim olarak 

kademelere isimler verilmiştir. 

 “MADDE 1 – 5.1.1961 tarihli ve 222 sayılı İlköğretim ve Eğitim Kanununun 3 üncü 
maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir.  

MADDE 3 – Mecburi ilköğretim çağı 6-13 yaş grubundaki çocukları kapsar. Bu çağ 
çocuğun 5 yaşını bitirdiği yılın eylül ayı sonunda başlar, 13 yaşını bitirip 14 yaşına 
girdiği yılın öğretim yılı sonunda biter.”  

“MADDE 2 – 222 sayılı Kanunun yedinci maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 
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 MADDE 7 – İlköğretim; birinci maddede belirtilen amacı gerçekleştirmek için 
kurulmuş dört yıl süreli ve zorunlu ilkokul ile dört yıl süreli ve zorunlu ortaokuldan 
oluşan bir Milli Eğitim ve Öğretim Kurumudur.”  

“MADDE 3 – 222 sayılı Kanunun dokuzuncu maddesinin birinci fıkrası aşağıdaki 
şekilde değiştirilmiştir. 

“MADDE 9 – 1739 sayılı Kanunun 25 inci maddesinin mülga birinci fıkrası aşağıdaki 
şekilde yeniden düzenlenmiştir. İlköğretim kurumları; dört yıl süreli ve zorunlu 
ilkokullar ile dört yıl süreli, zorunlu ve farklı programlar arasında tercihe imkân veren 
ortaokullar ile imam-hatip ortaokullarından oluşur. Ortaokullar ile imam-hatip 
ortaokullarında lise eğitimini destekleyecek şekilde öğrencilerin yetenek, gelişim ve 
tercihlerine göre seçimlik dersler oluşturulur. Ortaokul ve liselerde, Kur’an-ı Kerim ve 
Hz. Peygamberimizin hayatı, isteğe bağlı seçmeli ders olarak okutulur. Bu okullarda 
okutulacak diğer seçmeli dersler ile imam-hatip ortaokulları ve diğer ortaokullar için 
oluşturulacak program seçenekleri Bakanlıkça belirlenir.” 

 “MADDE 10 – 1739 sayılı Kanunun 26 ncı maddesi aşağıdaki şekilde değiştirilmiştir. 

“MADDE 26 – Ortaöğretim, ilköğretime dayalı, dört yıllık zorunlu, örgün veya yaygın 
öğrenim veren genel, mesleki ve teknik öğretim kurumlarının tümünü kapsar. Bu 
okulları bitirenlere ortaöğretim diploması verilir.”  

“MADDE 11 – 1739 sayılı Kanuna aşağıdaki geçici madde eklenmiştir. 

 GEÇİCİ MADDE 3 – Zorunlu ortaöğretim 2012-2013 eğitim-öğretim yılından itibaren 
uygulanmaya başlanır. Bakanlar Kurulu uygulamayı bir eğitim- öğretim yılı ertelemeye 
yetkilidir.”  

“MADDE 13 – 16.8.1997 tarihli ve 4306 sayılı Kanunun geçici 1 inci maddesinin (A) 
fıkrasının (2) numaralı bendinin (c) alt bendinde yer alan ‘sekiz yıllık kesintisiz 
ilköğretim’ ibaresi ‘ilköğretim ve ortaöğretim’ şeklinde değiştirilmiş ve maddede yer 
alan ‘sekiz yıllık kesintisiz’ ibareleri madde metninden çıkarılmıştır” (Resmi Gazete, 
2012). 

Buna göre, mecburi eğitimle ilgili olarak 6 yaşından itibaren başladığı, 13 yaşın 

sonunda son bulduğu ifade edilmiştir. 12 yıllık zorunlu eğitim sınıfları 4+4+4 

şeklinde kademelere ayırmıştır. İlk 4 yıllık süre ilkokulun birinci kademesinden, 

ikinci 4 yıllık süre ilkokulun ikinci kademesinden ve üçüncü 4 yıllık süre ise 

öğrencinin genel eğitim ve ya mesleki ve teknik eğitim alacağı kademeden 

oluşmaktadır. Burada birinci kademede dersin işlenişi çoğunlukla sınıf 

öğretmenlerine ait iken ikinci ve üçüncü kademede dersin işlenişi branş 

öğretmenlerine ait olduğu ifade edilmiştir.  
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Tablo 9. 

2010-2011 Yılı İlköğretim Programı Haftalık Ders Dağıtım Çizelgesi 
 

DERSLER SINIFLAR 

Z
O

R
U

N
L

U
 D

E
R

S
L

E
R

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 
Türkçe 11 11 11 6 6 5 5 5 

Matematik 4 4 4 4 4 4 4 4
Hayat Bilgisi 4 4 4 - - - - -
Fen ve Teknoloji - - - 3 3 4 4 4
Sosyal Bilgiler - - - 3 3 3 3 -
T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük - - - - - - - 2
Yabancı Dil - - - 3 3 4 4 4
Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi - - - 2 2 2 2 2
Görsel Sanatlar 2 2 2 1 1 1 1 1
Müzik 2 2 2 1 1 1 1 1
Beden Eğitimi 2 2 2 2 2 2 2 2
Teknoloji ve Tasarım - - - - - 2 2 2
Trafik Güvenliği - - - 1 1 - - -
Rehberlik/Sosyal Etkinlikler - - - - - 1 1 1 

ZORUNLU DERS SAATİ TOPLAMI 25 25 25 25 25 25 25 25

S
E

Ç
M

E
L

İ 
D

E
R

S
L

E
R

 Yabancı Dil - - - - - 1 1 1
Spor Etkinlikleri  - - - - - 1 1 1
Düşünme Eğitimi - - - - - 1 1 1
Halk Kültürü - - - - - 1 1 1
Medya Okuryazarlığı - - - - - 1 1 1
Bilişim Teknolojileri - - - - - 1 1 1
Satranç - - - - - 1 1 1
Vatandaşlık ve Demokrasi Eğitimi - - - - - - - 1
Tarım - - - - - 1 1 1

Seçilebilecek Ders Saati Sayısı - - - - - 1 1 2
SERBEST ETKİNLİKLER 5 5 5 4 4 - - - 
 
TOPLAM DERS SAATİ 

30 30 30 30 30 30 30 30 

Kaynak: Milli eğitim bakanlığı (2010). Tebliğler Dergisi, 73 (2637). 

 

Tablo 9’da 2010-2011 yılı ilköğretim programı haftalık ders dağıtım çizelgesi yer 

almaktadır. Tabloda görüldüğü gibi, bu dönemde sosyal bilgiler dersi, 2005 yılı 

haftalık ders çizelgesini gösterilen eski program ile aynı kalmıştır. Ders saatleri, ders 

süreleri ve dersin işlenişi alanında herhangi bir değişiklik yapılmamıştır. Ancak 

“Vatandaşlık ve Demokrasi Eğitimi, Medya Okuryazarlığı” gibi 2005 yılı haftalık 

ders çizelgesinde yer almayan ve sosyal bilgiler kapsamına da giren seçmeli derslerin 

haftada 1 saat olarak eğitimi verilmesi planlanmıştır. 
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2.1.6.9. 2017 yılı sosyal bilgiler öğretim programı taslağı.  Zamanın hızlı bir 

şekilde ilerlemesi ve dünyadaki değişimlere bağlı olarak toplumsal ihtiyaçlar giderek 

artmaktadır. Öğrencilerin değişen dünyaya ayak uydurabilmesine yardımcı olan en 

önemli disiplin sosyal bilgiler dersleridir. Sosyal bilgiler programının çağa uygun 

olması ve programın işlevselliği açısından bir değerlendirme yapılarak, 2005 

programı ile ilgili bir yenileme çalışması başlatılmıştır. Sosyal bilgiler müfredatını 

yenileme çalışması başlamadan önce 2005 programının zayıf ve güçlü yanları, eksik 

olan tarafları tespit edilmiştir. Programın güncel olması ve öğretmen, öğrenci ve 

velilerin tutumu dikkate alınmıştır (Talim ve Terbiye Kurulu, 2017).  

2015 yılında ilk kez yeni sosyal bilgiler öğretim programı taslağı hazırlanmıştır. 

2015 yılında hazırlanan bu öğretim programı taslağında, öğretmen ve veli görüşleri 

dikkate alınarak 2017 yılında tekrar bir taslak öğretim programı yayımlanmıştır. 

Sosyal bilgiler dersi öğretim programı taslağının geliştirilmesi sürecinde şu üç temel 

kaynak esas alınmıştır; 

1. Toplumun ihtiyaçları  

2. Öğrencilerin yaşantıları  

3. Sosyal bilim disiplinleri (Milli Eğitim Bakanlığı, 2015). 

2017 sosyal bilgiler öğretimin programı hazırlanırken toplumun ve öğrencilerin 

yaşantıları ve ihtiyaçları göz önünde bulundurulduğu düşünülmektedir. Bu nedenle 

öğretmen ve velilerin görüşleri dikkate alınarak bir taslak öğretim programı 

hazırlandığı tespit edilmiştir. Yapılan ek çalışmalarla 2017 yılında tekrar bir taslak 

öğretim programı yayımladığı ifade edilmiştir.    

Sosyal Bilgiler Öğretim Programı hazırlanırken öğrencilerin yaşantıları kapsamında 

günlük hayatlarında karşılaştıkları durumlar ve sorunlardan hareket edilmiştir. Sosyal 

Bilgiler Öğretim Programı’nın oluşturulmasında geçmiş, şimdi ve gelecek dengesi 

kurulmaya çalışılmıştır. Geçmişe dönük yaşam ve değerlerin oluşumu kendi bağlamında 

yorumlanırken bunların günümüze taşınma süreci ve değişimi eleştirel bir yaklaşımla 

ele alınmıştır. Bu süreç sonucunda öğrencilerin kendileri ve toplum için iyi bir gelecek 

tasarlamaları sağlanmaya çalışılmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2015, s.2). 

Buradan anlaşıldığı gibi 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının 

hazırlanmasının altında yatan sebep; geçmiş ve gelecek arasında sağlıklı yetişen 

bireyler yetiştirebilme isteği olduğu düşünülmektedir. Eleştirel düşünen ve kendini 
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iyi bir geleceğe hazırlayan bireyler ortaya koymaktır. 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağı ile ilgili yapılan başlıca yenilikler şu şekildedir; 

1. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında değer eğitimi alanında 

çalışmalara özen gösterilmiştir. 

2. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının müfredat konularının sade ve 

anlaşılır olması ön planda tutulmuştur. 

3. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında öğrencilere verilecek değer, 

kazanım, beceri ve yeterlilikler sosyal bilgiler dersleri ve konuları ile paralel 

şekilde sunulmuştur.  

4. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının güncel olmasına, çağın 

gereklerine ayak uydurabilmesine dikkat edilmiştir. 

5. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında sosyal bilgiler derslerinin diğer 

dersler ile bağlantı kurarak disiplinler arası çalışmalara yer vermesine özen 

gösterilmiştir (Talim ve Terbiye Kurulu, 2017). 

Görüldüğü gibi sosyal bilgiler öğretim programı hazırlanırken büyük bir titizlikle 

çalışmalar yürütülmüştür.  Bu programın, 2005 sosyal bilgiler öğretim programına 

göre güncel olmasına, açık ve anlaşılır olmasına dikkat edilmiştir.  Program 

hazırlanırken sosyal bilim disiplinlerinin, öğrencinin ve toplumun ihtiyaçları göz 

önünde bulundurulmaya özen gösterilmiştir. 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programının hazırlanmasında değişen yaşama uyum sağlayabilme, öğrencileri 

geleceğe bilinçli olarak hazırlayabilme amacı güdülmüştür. 

 

2.2. İlgili Araştırmalar  

Bu bölümde, bu alanda yapılmış bazı çalışmalara ve bu çalışmaların yapılma 

sebepleri ile ilgili bilgilere yer verilmiştir. Hayat bilgisi dersinin eski ve yeni 

programları, sosyal bilgiler dersinin eski ve yeni programları karşılaştırılmıştır. 

Programlar karşılaştırılırken genel olarak; kazanımlara, hedeflere, öğrenme 

alanlarına, beceri ve değer boyutlarına dikkat edildiği tespit edilmiştir. 

Tay ve Baş (2015), “2009 ve 2015 Yılı Hayat Bilgisi Dersi Öğretim Programlarının 

Karşılaştırılması” isimli çalışmasında, hayat bilgisi dersi 2009 ve 2015 öğretim 
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programlarını; vizyon, program yaklaşımı, hedefler, içerik, eğitim durumları ve 

değerlendirme boyutları açısından karşılaştırmışlardır. 2015 programında bütün 

sınıfların kazanımlarının, becerilerinin ve ders saatlerinin azaltıldığı sonucuna 

ulaşmışlardır.  2009 programında yer alan öğrenme alanları, aradisiplinler, etkinlik 

örnekleri ve Atatürkçülük konularına 2015 programında yer verilmediğine, 2009 

programında ünite sayısı 3 iken 2015 programında ünite sayısı 6’ya çıkartıldığına, 

her iki programda değerlere, belirli gün ve haftalara, değerlendirmeye yer verildiği 

sonucuna varmışlardır.  

Tay (2017), “2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 2017 Sosyal Bilgiler 

Dersi Taslak Öğretim Programının Karşılaştırması” isimli bir çalışma yürütmüştür. 

Her iki programı birbiri ile karşılaştırarak sonuca varmıştır. 2005 sosyal bilgiler dersi 

öğretim programının bir vizyonu varken 2017 sosyal bilgiler dersi taslak öğretim 

programının vizyona karşılık gelebilecek temel bir felsefesinin yer aldığı, 2005 

sosyal bilgiler programında toplamda 174 kazanım varken 2017 sosyal bilgiler taslak 

öğretim programında ise kazanım sayısının 136’ya düşürüldüğü, 2005 sosyal bilgiler 

programı 9 öğrenme alanından oluşurken, 2017 sosyal bilgiler programının 7 

öğrenme alanından oluştuğu sonucuna varmıştır. 

Sözen ve Ada (2018), “2005 ve 2018 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 

Programlarının (SBDÖP) Karşılaştırılma” isimli bir çalışma yürütmüştür. Bu 

çalışmada, öğretim programı değişikliklerine dikkat çekilmiştir. 2005 ve 2017 

yıllarında öğretim programlarında yer alan öğrenme alanlarına, kazanımlara, 

değerlere ve bunlar hakkında meydana gelen değişikliklere yer vermişlerdir. 2005 

sosyal bilgiler programında her öğrenme alanında yer alan ünitelere 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programında yer verilmediğine, bunun yerine doğrudan öğrenme 

alanları ve kazanımlara yer verildiği sonucuna varmışlardır. 2005 programında 

kavramlar ve kavramların veriliş düzeyi,  Atatürkçülük konularının ders içi-diğer 

derslerle ve ara disiplinlerle ilişkilendirmeleri, etkinlikler, doğrudan verilecek değer 

ve beceriler varken 2017 programında bunlara yer verilmediği sonucuna 

varmışlardır. 2005 sosyal bilgiler programında öğrenme alanı 9 iken 2017 sosyal 

bilgiler programında öğrenme alanı sayısının 7’ye düşürüldüğü sonucuna 

varmışlardır.   
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Çoban ve Akşit (2018), “2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarının 

Öğrenme Alanı, Kazanım, Kavram, Değer ve Beceri Boyutları Açısından 

Karşılaştırılması” isimli çalışmasında 2005 ile 2017 yıllarında hazırlanan sosyal 

bilgiler öğretim programlarının öğrenme alanı, kazanım, kavram, değer ve beceri 

boyutları açısından karşılaştırmasını yapmışlardır. Bu bölümlerdeki farlılıklar, zayıf 

ve güçlü yönler tespit edilmiştir. Araştırmanın sonucunda 2005 sosyal bilgiler 

programında yer alan iki öğrenme alanının çıkartıldığı ve 2017 sosyal bilgiler 

programına, çıkartılan bu öğrenme alanları kazanımlarını da içeren, “Etkin 

Vatandaşlık” adlı bir öğrenme alanı eklendiği sonucuna varmışlardır. 2005 sosyal 

bilgiler programında 15 temel beceri verilirken 2017 programında ise 26 temel 

beceriye yer verildiğine 2005 sosyal bilgiler öğretim programında 20 adet değere yer 

verilirken 2017 programında sosyal bilgiler programında 18 adet değere yer verildiği 

sonucuna varmışlardır. 2005 sosyal bilgiler programında 174 adet kazanım varken 

2017 sosyal bilgiler programında kazanımların 132’ye düşürüldüğüne ancak 

kazanımların yapılarında herhangi bir değişiklik yapılmadığı sonucuna varmışlardır 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde, araştırmanın amacı dâhilinde hangi yolların izlendiği açıklanmıştır. Bu 

bağlamda; araştırma modeli,  çalışma grubu, veri toplama araçları ve verilerin analizi 

hakkında bilgilere yer verilmiştir. 

 

3.1. Araştırma Modeli 

Bu çalışma, nitel bir araştırmadır. Nitel araştırma yöntemlerinden görüşme ve 

doküman analizi yöntemi kullanılarak oluşturulmuştur. Doküman analizi yöntemi 

araştırmanın amaçları doğrultusunda sonuçlarına ulaşmak için elde dilen verilerin 

incelenmesi şeklinde kullanılan araştırma yöntemine verilen isimdir (Çepni, 2010). 

Görüşme ise araştırma sırasında en az iki kişi arasında gerçekleştirilen, belirli 

soruların cevabını almak amacıyla uygulanan derinlemesine bir araştırma yöntemidir 

(Büyüköztürk vd., 2015).  2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programı taslağı ele alınarak, her iki programın doküman analizi 

yapılmıştır. 2017-2018 öğretim yılında Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta 

olan sosyal bilgiler öğretmenlerinin her iki öğretim programı hakkında görüşleri 

tespit edilerek, programların benzerlik ve farklıklarının derinlemesine incelenmesi 

amacıyla yapılmış nitel bir durum çalışmasıdır.   

 

3.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta olan 

sosyal bilgiler öğretmenleri oluşturmaktadır. Burdur İli Merkez İlçesi’nde belirlenen 

okullarda görev yapmakta olan sosyal bilgiler öğretmenlerine ulaşılmıştır. Toplam 20 

sosyal bilgiler öğretmeni ile görüşme yapılmıştır.  

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Durum çalışmalarında, mümkün olduğu ölçüde birden fazla veri toplama yöntemi 

kullanmak önerilen bir durumdur (Yıldırım ve Şimşek, 2006). Bu amaçla bu 
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çalışmada nitel veri toplama yöntemlerinden doküman analizi yöntemi ve yarı 

yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmıştır. Veri toplama sürecinde yapılan 

görüşmelerde 10 öğretmen ile ses kaydı yapılmış, 10 öğretmenin ise formdaki 

maddeleri doldurması istenmiştir. 

Çalışmada kullanılan yarı yapılandırılmış görüşme formu araştırmacı tarafından 

geliştirilmiştir. Yarı yapılandırılmış görüşme formu 4 soru ve bu soruların alt 

maddelerinden oluşmaktadır. Öğretmenlere yöneltilen tüm sorulara cevap alınmaya 

çalışılmıştır. 

Verilerin toplanmasına, Burdur Valiliği, İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden 

uygulamaya yönelik belirlenen okullar ile ilgili yazılı olurun alınmasından sonra 

başlanmıştır. Veri toplama sürecinde ilk olarak, araştırma okuluna gidilerek 

öğretmenlerle ön görüşme yapılmıştır. Öğretmenlere araştırmaya ilişkin bilgi 

verilmiştir. 10 Nisan ve 20 Nisan 2018 tarihleri arasında görüşme işlemi 

tamamlanmıştır.  

 

3.4. Verilerin Analizi 

Araştırmada, görüşme verilerinin çözümünde nitel veri analizi yöntemlerinden içerik 

analizi yöntemi kullanılmıştır. İçerik analizi yöntemi, bir olayı ya da bir olay ile ilgili 

söylenilenleri anlamlandırmada ve durum hakkında akıl yürütmede sistemli bir 

şekilde hareket edildiğini ve nesnel yöntemlerin kullanıldığı gösteren araştırma 

yöntemidir (Bilgin, 2006). İçerik analizi yönteminden, elde dilen verilerin en ince 

ayrıntısına kadar incelenmesi ve analizinin yapılması gerekmektedir. Bunun 

yapılmasındaki gerekçe elde edilen bulguları düzenli ve yorumlanmış bir biçimde 

sunmaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2006). 

İçerik analizi yapılırken ilk olarak araştırmadan elde dilen bulgular, yarı 

yapılandırılmış görüşme soruları dikkate alınarak bilgisayar ortamında analize uygun 

bir metin haline getirilmiştir. Araştırmada, görüşmelerin içerik analizi sonucu elde 

edilen bulguların sunulmasında herhangi bir yoruma yer vermeden ve ayrı başlıklar 

halinde, çoğunlukla doğrudan alıntılara yer verilerek okuyucunun anlayabileceği 

şekilde sunulmuştur. Alıntılar tırnak işareti ve italik yazı sitili ile gösterilmiştir. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

Bu bölümde, araştırmanın amacı doğrultusunda 2005 sosyal bilgiler öğretim 

programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağı, öğretmen görüşlerine göre 

değerlendirilmiştir. Öğretmenlerin yarı yapılandırılmış soru maddelerine verdikleri 

yanıtlarla, her iki programın benzerlik ve farklılıkları hakkında bulgular toplanmıştır.   

 

4.1. 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı Taslağı’nda Kazanım ve Hedef Maddesine Yönelik Farklılıklar 

Nelerdir?  

Bu alt probleme yönelik olarak Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta olan 

sosyal bilgiler öğretmenleri ile yarı yapılandırılmış sözlü ve yazılı görüşmeler 

yapılmıştır. Öğretmenlerden, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programı taslağını karşılaştırarak değerlendirme yapmaları 

istenmiştir. Öğretmenlerin, her iki programı karşılaştırırken kazanımların; 

 Günlük yaşama uygunluğu, 

 Açık ve anlaşılır olması, 

 Öğrenci seviyesine uygunluğu, 

 Toplum ve öğrencilerin beklentilerine yönelik olması, 

 Milli ve manevi değerlere yönelik olması, 

 Kazanımlarda değişiklik olup olmaması ile ilgili görüşleri belirlenmiştir. 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında yer alan kazanımların ve hedeflerin günlük yaşama uygunluğu konusunda 

belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 
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Öğretmen 6. 

“...Evet günlük yaşamla bağlantı kurulabilecek kazanımlar, özellikle sosyal bilgilerin 

coğrafya yönüyle ilgili.  Öğrenciler sosyal bilgilerin tarih yönünü maalesef biraz 

sıkıcı buluyorlar. Bu yaşta normaldir ama coğrafya yönü biraz daha heyecanlı 

geliyor.  Çevre ile ilgili, doğa ile ilgili, hayvanlarla ilgili, dünya ile ilgili konular 

öğrenciye ilgi çekici geldiği için yaşamla bağlantı kurmasını sağlayacak kazanımlar 

güzel bir şekilde ifade edilmiş bence...” 

Öğretmen 9. 

“…Çocukların çevresindeki ekonomik faaliyetler diyor mesela, çevresindeki kültürel 

faaliyetler diyor. Bu yönden güzel olmuş mesela. Kendi çevresine yönelik çalışmalar 

yaptırıyoruz çocuklara. Böylece çocukların anlaması daha kolaylaşıyor bunu. 

Çevresinde yaşadığı olaylar var çocukların. Gereken örneklerle bunu anlatmaya 

çalışıyoruz sürekli. Kazanımlar da bu doğrultuda yazılmış yeni programda. Bu 

yönleri de güzel...” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında, kazanımların ve hedeflerin açık ve anlaşılır olması ile ilgili belirtilen 

öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 5 

“…Bence yine sosyal bilgiler öğretmenine kazanımlar açık ve net değil hocam. Bir 

kazanımı okuyoruz ne verebileceğiniz net değil. Mesela taslak programda altına 

yazmış şunu şunu anlatacaksın diye ama yine anlatacaksın dediği de, şunu 

yapılabilir bunu yapılabilir şeklinde. Bence bu açıdan net bir şey yok…” 

Öğretmen 6 

“…Kazanımlar gayet açık ve net bir şekilde detaya inerek belirtilmiş. Bu bence 

kazanımların olumlu noktası. Yani bunu çok olumlu buluyorum. Örnek vermek 

gerekirse, Osmanlı Devleti'ndeki bir tımar sistemini öğrenciye benimsetmek adına 

kazandırılmak istenen kazanım çok güzel ve detaylı bir şekilde cümle haline 

getirilebilmiş. Çocuğa kazandırılması istenen kazanım cümle haline getirilmiş, güzel 

bir şekilde yazılmış. Bununla ilgili bir sıkıntı yok…” 



34 
 

 
 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında, yer alan kazanımların ve hedeflerin öğrenci seviyesine uygun olması ile 

ilgili belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

 Öğretmen 3.  

“…Öğrenci seviyesinin çok altında görüyorum ben evet altına görüyorum. Çünkü 

çalışan öğrenci rahatlıkla anlıyor zaten. Çalışmayan için gittikçe basitleştiriliyor 

ama çalışan öğrenci istediği şeyi alıyor zaten…” 

Öğretmen 4. 

“…Kazanımlar öğrenci becerilerine uygun ve zaten biz bu kazanımları verirken 

soyut kavramları somutlaştırarak verdiğimizi düşünüyorum ben. Mesela 

medeniyetleri anlatırken İlk Çağ medeniyetlerini, Anadolu medeniyetlerini, 

Mezopotamya medeniyetlerini anlatırken üniversitede de buna yönelik eğitim aldığım 

için eski çağ profesöründen, bu sayede biraz daha somutlaştırarak ya da 5’lerde 

6’lara nazaran biraz daha somut anlatıyorum. İşte boyama çalışmaları kodlama 

tekniği bu şekilde anlatıyorum ve daha da kalıcı oluyor. Veya işte yine EBA ders 

uygulamalarındaki videolarla çocukların görsel anlamda da dikkati çekildiğinde 

soyutlar somutlaştırılır. Kazanımların da 6'dan 5'e alınmasının uygun olduğunu 

düşünüyorum …” 

Öğretmen 5. 

“…Bu yıl 5. sınıfların kitabını işliyorum. Kazanımlar azaltılmış, azaltılması çok 

güzel olmuş. Fakat bazı kazanımlar eklenmiş çıkarılmış, yeni kazanımlar konulmuş. 

Örneğin, eskiden 6. sınıfta yer alan uygarlıklar konusu vardı, bu konu 5. sınıflara 

eklenmiş. Ben bu kazanımın 5. sınıf seviyesine uygun olduğunu düşünmüyorum. 

Fakat buna nazaran da Atatürk ilke ve inkılâplarının olduğu kazanımlar çıkartılmış. 

Bence bu da 5. sınıf seviyesine göre ağır bir konuydu. Ağır bir konu çıkartılmış fakat 

bir ağır konuda eklenmiş. Çünkü bu konu 6. sınıflarda bile zor anlaşılabilen bir 

konu. Bence hani çok mükemmel olmamış bu değişim. Atatürk ilkelerinin çıkarılması 

bence yerinde olmuş. Çünkü çocuklar bunu anlayabilecek seviyede değil. Bir de 

kazanımlar net ifade edilmemiş...” 
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2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında yer alan kazanımların ve hedeflerin, toplumun ve öğrencilerin 

beklentilerini karşılaması ile ilgili belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 7 

“…Şimdi kazanımlarımızın ferdin ve toplumun ihtiyaçlarını karşıladığını söylemek 

biraz abartılı olur. Ne ferdin ne de toplumun ihtiyaçlarını tam olarak karşılamıyor. 

Hatta kullanılan kavramlar bile 5. sınıf öğrenci seviyesine uygun olmuyor. Yani 

uygulamalar var. Şu şekilde öğrencilerin o seviyeye gelmeyen onların 

anlayamayacağı tarzda kavramlar, kazanımlarımız da var…” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında yer alan kazanımlarda ve hedeflerde millî ve manevî değerler ile ilgili 

belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 3 

“…Yani bayramları bile kutlamayan bir toplum haline geldiğimize göre yeterince 

verilmiyor. Yani millî, manevî değerlerden pek de bahsedilmiyor orada. Bunlar söz 

konusu.” 

Öğretmen 4 

“…Millî ve manevî değerlerimiz güzel verilmiş. Mesela 5. sınıfta kültürümüz 

ünitesinde Türk kültürünün Türk adetleri anlatılırken, tabi ki yine somutlaştırma ya 

da yöresel yemekler yöresel kıyafetlerden çıkarak, çocuklara millî duyguların 

verilmesi açısından önemli olduğunu düşünüyorum. Manevî değerler de aynı ünite 

bazında dikkate aldığımızda uygun olduğunu düşünüyorum…” 

Öğretmen 7 

“…Son zamanda giderek azalmakla beraber devam ediyor. Yani millî ve manevî 

değerlerimizi vermek şahsi bireylere kaldı. Yani işte o öğretmenin ne kadar onu 

verebildiğine kalıyor. Kazanım açısından baktığımızda en başta 5. sınıflardan 

Atatürk ilke ve inkılâpları kazanımlarının çıkartılması,  millî değerlerimize verilen 

değerin azaldığının bir göstergesi. İkincisi daha öncesinden inkılâp tarihi 2 saatti 

vatandaşlık 1 saat.  Daha fazla zaman ayırabiliyorduk millî, manevî değerlerimize. 

Kültür açısından daha fazla zaman ayırıyorduk.  Yeni programla beraber daha çok 
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evrensel değerlere önem verildiği ön plana çıkıyor. Millî değerlere çok önem 

verildiğini düşünmüyorum. Bilerek ya da bilmeyerek azaltıyor. Zamanla azaltıla 

azaltıla gidilir diye düşünüyorum. Son olarak zaten bu liseye giriş sınavındaki 

katsayı onun bir göstergesi. İnkılâp tarihine 1, işte matematik, fen ve Türkçenin 4 ile 

çarpılması inkılâp tarihine 1 verilmesi millî değerlere verilen önemin bir göstergesi 

olarak düşünüyorum ben…” 

Öğretmen 9 

“…Millî manevî değerlere tabi ki önem verilmiş. O dikkatimi çekti benim de, güzelce 

yapılmaya çalışılmış. Yeni programda mesela mevsimlik bayramlar diye yazmışlar. 

Nevruzundan tutun da diğer bayramlara kadar hepsi yazılmış. Bunlar gerçekten 

güzelce açıklanmaya çalışılmış ki bu nevruzunda günümüzde çok farklı yerlere 

çekilmeye çalışıldığı dönemlere oldu. Bunun açıklanması yönünden çocuklara bunun 

öğretilmesi yönünden, doğuda olsun batıda olsun hiç fark etmez, bunu anlatması 

yönünden çok güzel bir çalışma olmuş. Bu benim hoşuma gitti…” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında yer alan kazanımların ve hedeflerin öğrenci odaklı olması ile ilgili 

belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 6 

“…Öğrenci odaklı yeteri kadar olmadığını düşünüyorum. Çünkü öğrenciye sürekli 

bu kazanımları seçmesi gereken kişiler bizleriz,  öğretmenleriz ve biz çocuklara 

bunları benimsetmek için öğrenciyi merkeze alacak bir programı benimseyeceğiz. Şu 

an günümüzde elimizden gelen her şeyi bunun için yapıyoruz. Öğrenci merkezli 

olsun, öğrenciyi de eğitim sürecine katalım, hatta öğrenci kendi kendisi öğrensin 

diyoruz ama bu her konuda olmuyor maalesef. Özellikle soyut konularda bu imkânsız 

gibi bir şey, çok zorlanılıyor…” 

Öğretmenlerin görüşlerine paralel olarak taslak programda bazı kazanımların 

değiştiği sonucuna varılmıştır. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programı taslağında bu değişen kazanımlar ile ilgili belirtilen 

öğretmen görüşleri şu şekildedir; 
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Öğretmen 5 

“…Bazı kazanımlar eklenmiş çıkartılmış, yeni kazanımlar konulmuş. Örneğin 

eskiden 6. sınıfta yer alan uygarlıklar konusu vardı. Bu konu 5. sınıflara eklenmiş. 

Ben bu kazanımın 5. sınıf seviyesine uygun olduğunu düşünmüyorum. Fakat buna 

nazaran da Atatürk ilke ve inkılâplarının olduğu kazanımlar çıkartılmış. Bence bu da 

5. sınıf seviyesine göre ağır bir konuydu. Ağır bir konu çıkartılmış fakat ağır bir 

konu da eklenmiş. Çünkü bu konu 6. sınıflarda bile zor anlaşılabilen bir konu bence. 

Hani çok mükemmel olmamış bu değişim. Atatürk ilkelerinin çıkartılması bence 

yerinde olmuş. Çünkü çocuklar bunu anlayabilecek seviyede değil…” 

Öğretmen 7 

“…Daha önce bizim program, sosyal bilgiler programı kazanım açısından hayli 

yüklüydü. Kazanım açısından bizim yeni müfredatla beraber kazanım sayısı azaldı. 

Ancak kapsam olarak hiçbir değişiklik yok, hatta kapsam olarak artırıldı…” 

Öğretme 14 

“Taslak programı inceledim. Özellikle 5. sınıf kazanmalarında değişim olmuş. 

Atatürk ilkeleri çıkartılmış.” 

 

4.2. 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı Taslağı’nda İçerik Maddesine Yönelik Farklılıklar Nelerdir? 

Bu alt probleme yönelik olarak Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta olan 

sosyal bilgiler öğretmenleri ile yarı yapılandırılmış sözlü ve yazılı görüşmeler 

yapılmıştır. Öğretmenlerden 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programı taslağını karşılaştırarak değerlendirmesi istenmiştir. 

Öğretmenler her iki programı karşılaştırırken içerikte; 

 Öğrencilerin ihtiyaç duyduğu bilgiye ulaşabilmesi, 

 Değişen konular, 

 Konuların öğrenci seviyesine uygunluğu, 

 İçeriğin programın amaçlarına uygun olup olmaması, 

 Ders kitapları ile ilgili görüşlerini belirtmişlerdir. 
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2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının içeriğinde değişen konuların var olup olmaması ile ilgili belirtilen 

öğretmen görüşleri şu şekildedir;  

Öğretmen 6 

“…5. sınıfta Atatürk ilke ve inkılâpları ile ilgili bir kazanımlar kaldırıldı. Hatta haklı 

olarak, doğal olarak büyük bir tepki topladı. İşte Atatürk, Atatürk ilkeleri ve 

inkılâpları sosyal bilgiler dersinden kaldırılıyor mu?  diye bir tepki, haklı bir tepki 

oluşturuldu. Şimdi dürüst olmak gerekirse, işte nasıl desem kendim objektif bir 

şekilde bakmadığımı düşüneyim. Yani subjektif bir şekilde düşüncelerimi de işin 

içerisinde katarak cevaplamam gerekirse, evet kaldırılmasını istemezdim ama bir 

eğitimci açısından bakıldığında, gerçeklere bakıldığında şöyle de bir gerçek vardır. 

5. sınıf öğrencisinin, bu yaştaki 5. sınıfa giden bir öğrencinin duyuşsal özellikleri 

Atatürk ilke ve inkılâplarını özümsemeye yetmezdi. Anlatırken de hep hissettim. 

Mesela 5. sınıfta işte doğal kaynaklar konusunu anlatırken çocuklar anlayabiliyor, 

beni kavraya biliyordu. Doğal varlıklar, tarihi mekânlar ile ilgili herhangi bir konu 

ya da kazanım işlediğim de çocuklar beni dinliyor, anlıyor ve bunu 

kavrayabiliyorlardı. Ama mesela Atatürk ilke ve inkılâplarında halkçılık, işte 

inkılâpçılık, devrimcilik işte cumhuriyetçilik, lâiklik bu gibi kavramlar 5. sınıf 

öğrencisine biraz garip gelebiliyor…” 

Öğretmen 10 

“…5. sınıflardan Atatürkçülük konularının çıkartılmış olması, bir de şu vardı tabi ki 

6. sınıftaki ilk çağ medeniyetleri konusunun çıkartılması… Aslında 5. sınıflarda 6. 

sınıflarda ve 7. sınıflarda karşılaşılacak yepyeni bir değişiklik olduğunu 

düşünmüyorum…” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında, içeriğin programın amaçlarına uygun olup olmaması ile ilgili belirtilen 

öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 1 

“…Aslında bizim sosyal bilgiler müfredatının içeriği öğrenci seviyesine uygun fakat 

ders kitapları özellikle ders kitapları bizim konuları daha anlaşılmaz hale getiriyor. 

Mesela kazanımda diyor ki, işte paralellerin iklim üzerindeki etkisini anlat diyor. 
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Bizim ders kitabı öylesine bir girmiş ki bakıdan, efendim böyle çok uç enlemden, 

boylamdan... Bakıyorsunuz ders kitabı enlemden boylamdan bahsediyor. Yani 

ortaokul seviyesindeki, ortaokul düzeyindeki bir öğrencinin enlem ve boylam 

kavramlarını anlaması çok zor…” 

Öğretmen 9 

“…İçerikler biraz daha sadeleştirilmiş. Sanki önceki programda biraz daha kazanım 

adedi fazlaydı. Biraz daha daraltılmış, daha anlamlı bir şekilde yapılmaya çalışılmış. 

5. sınıflarda, özellikle bu daha fazla görülüyor, daha böyle somutlaştırmaya 

çalışılmış.  Yani uzun uzun fazla gereksiz gibi görünen kazanımlar daraltılmış. Bazı 

şeyler aradan çıkartılmış, sadeleştirmeye çalışılmış ve bu daha iyi olmuş çocuklar 

açısından. Anlamaları zorlaşıyordu…” 

Öğretmen 16 

“İçerik 2005 programı ile aynı. Şu an bütün kitaplar tamamen çıkartılmadığı için 

bunları söyleyebilirim.” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında, ders kitapları ile ilgili belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 1 

“…Sosyal bilgiler öğretmenleri ders kitabından ziyade başka kaynaklardan işlemek 

yoluna gidiyorlar. İşte bu eleştiri konusu oluyor her zaman. Efendim biz ders 

kitaplarını gönderiyoruz öğretmenler bunu uygulamıyor. İyi ama ders kitaplarının 

içeriği gerçekten kazanımların anlaşılmasını güçleştiriyor, hikâyeci de bir 

yaklaşım…” 

Öğretmen 7 

“…Milli eğitimin kendisinin bastığı kitapların içeriği kazanımlara çok uygun oluyor. 

Öğrenciler açısından daha zengin görseller mevcut. Daha kaliteli kâğıtlar 

kullanılıyor. Yalnız özellikle 7. sınıfların kitapları içerik açısından hem ağır hem 

öğrencilerin seviyesine uygun değil, hem de karmaşık. Yani onunla okuyan öğrenci 

gerçekten kafası karışan bir öğrenci olarak ortaya çıkıyor. Yalnız yeni programla 

beraber milli eğitim umarız kendi matbaasında kitapları basmaya devam eder ve 

kitapların içerik olarak daha da zenginleşeceğini düşünüyorum…” 
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Öğretmen 9 

“…Özellikle 7’lerde bazı bölümler eksik kalmış. Öğretim programında kitaplara 

bakarsak kitaplarda bazı bölümler eksik kalmış, üstünkörü geçilmiş gibi olmuş. Sanki 

bunun nasıl verileceği konusunda biraz daha önemli konuların detayına inilmesi 

gerekiyor, çocukların anlayacağı şekilde…” 

 

4.3. 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı Taslağı’nda Eğitim Durumları (Öğretme-Öğrenme) Maddesine 

Yönelik Farklılıklar Nelerdir? 

Bu alt probleme yönelik olarak Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta olan 

sosyal bilgiler öğretmenleri ile yarı yapılandırılmış sözlü ve yazılı görüşmeler 

yapılmıştır. Öğretmenlerden, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programı taslağını karşılaştırarak değerlendirme yapmaları 

istenmiştir. Öğretmenler her iki programı karşılaştırırken eğitim durumları (öğretme-

öğrenme etkinliklerinin) maddesi ile ilgili; 

 Öğrenciyi aktif olarak derse katma ve öğrenci etkinlikleri, 

 Materyal kullanımı, 

 Ders saatlerinin öğrencinin bilişsel, duyuşsal ve devinişsel gelişimlerine etkisi ile 

ilgili görüşlerini belirtmişlerdir. 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının eğitim durumları (öğretme-öğrenme) maddesi karşılaştırıldığında, 

öğrenciyi aktif olarak derse katma ve öğrenci etkinlikleri ile ilgili belirtilen öğretmen 

görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 2 

“…Aslında öğrenciye en güzel eğitim durumu öğrenci merkezli eğitim ama ben kendi 

çalıştığım okul açısından düşünüyorum, ona göre konuşacağım. Bizim çalıştığımız 

okulun, okula gelen öğrencilerin hazır bulunuşluk düzeyleri çok fazla değil. 

Mahallemiz biraz artık sorunlu bir mahalle, aile düzeninin pek olmadığı bir mahalle. 

Öğrencilerin kafalarında daha farklı sorunlar olduğu için, ders konusunda ne veliler 

ne de öğrenciler pek bir idealist değil. Öğrenci merkezliden daha çok öğretmen 
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merkezli bir konuma geçmek zorundayız. Eskiden de bunu yapıyorduk, şu anda da 

bunu yapmak zorundayız…” 

Öğretmen 4 

“…Baktığımızda herhangi bir değişim olduğunu düşünmüyorum. Yani bir sıkıntı yok.  

Yani çocukların gelişimine uygun olduğunu düşünüyorum bu kadar. Derse aktif 

katılım çok güzel. Ben şu an sadece 5 ve 6’lar üzerinden değerlendirme yapabilirim, 

bu dönem adına… Evet, güzel bir katılım var. Çünkü biz akıllı tahta uygulamasını 

kullanıyoruz. Orada etkinlik yapabiliyoruz. Dolayısıyla çocuklar hem sözel anlamda 

derste sözel akışta bilişsel olarak katılım gösterebiliyorlar, duyabiliyorlar. Bilişsel 

gelişimlerine de uygun olduğunu düşünüyorum…” 

Öğretmen 8 

“…Zaten eğitim sistemi ona göre gidiyor öğrenci merkezli yaklaşım olduğu için biz 

de zaten derste daha çok öğrenciyi aktif tutup kendimiz geri planda kalmaya 

çalıştığımız için etkinlik yapmaya çalışıyoruz. Grup çalışması yapmaya 

çalışıyoruz…” 

Öğretmen 14 

“İmkânlar doğrultusunda öğrenciyi aktif tutmaya çalışıyorum. Mevcut program ve 

taslak program ikisi de bizden bunu istiyor.” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının eğitim durumları (öğretme-öğrenme) maddesi karşılaştırıldığında, materyal 

kullanımı ile ilgili belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 2 

“…Milli eğitim bakanlığının yürütmüş olduğu FATİH projesi sayesinde 

sınıflarımızda akıllı tahtalar var, akıllı tahtalar internete bağlı. Biraz belki yeni 

müfredatı akıllı tahtalar üzerinden işleyecek olmamız öğrenci açısından bir avantaj 

diye düşünüyorum…” 

Öğretmen 6 

“…Materyal konusunda bence bu kazanımların en hakkını veremeyeceğim konu 

materyal konusu. Çünkü sosyal bilgiler yine birçok anlamda soyut bir ders olduğu 

için yani sosyal bilgiler sadece tarih ve coğrafyadan oluşmuyor. Yani sosyoloji, 



42 
 

 
 

psikoloji, iktisat gibi birçok dalları var. Ama biz daha çok ortaokul seviyesinde tarih, 

coğrafya ve vatandaşlığa eğildiğimiz için, daha çok bunları çocuklara özümsetmeye 

çalıştığımız için, biz özellikle bu bütün derslerin arasından coğrafyaya materyal 

konusunda bence gerekli desteği veriyoruz ki vermeliyiz de…” 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim taslağının 

eğitim durumları (öğretme-öğrenme) maddesi karşılaştırıldığında, sosyal bilgilerin 

ders saatleri ile ilgili belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 1 

“…Şimdi şöyle, sosyal bilgiler öğretmenlerinin yıllardır serzenişindir bu. Ders 

saatimiz haftalık ders saatimiz az. Yani en az 4 saat olması gereken bir ders ama 

maalesef 3 saat. Şöyle eskiden yani 1997 öncesi millî tarih ve millî coğrafya adı 

altında 4 saat işleniyordu bu ders. Ayriyeten millî tarih ve millî coğrafya içinde 

vatandaşlık konuları yoktu. Yani ona bakarsanız neredeyse haftada 5 saat işlenmesi 

gereken konular, aynen alınarak 3 saate indirilmiş. Bu da çok büyük bir sıkışmışlık 

yaratıyor bizde. Bu nedenle konuları müfredatın yetiştirmesi zor, kavranması zor 

meseleler var…” 

Öğretmen 5 

“…Eski programda da yeni programda da şunu söylüyorum. Evet biraz içeriğin 

azaltılması iyi olmuş ama yine 7’lerde 6’larda içi dolu dolu. Yani taslak programda, 

kitabı görmedim çıkmadı çünkü kitap, ama 5’ler evet güzel görünüyor şimdilik iyi. 

Ama 6 ve 7’lerin burada görünen yani taslak programda görünen kazanım sayıları 

çok fazla azaltılmış gibi görünüyor. Ama birbirleri ile ilişkilendirilmiş, yine içi dolu 

dolu. Yani yine Osmanlı Tarihi böyle karışık bir şekilde var, işte medeniyetler var, 

devletler var. Böyle karışık karışık, yani böyle devam ediyor. Böyle devam ettiği için 

de özellikle tarihi konularda o üniteye ders saatini fazla vermelerine rağmen 

ünitelerde o ders saati yeterli değil, kesinlikle değil.  Zaten 3 saat bence sosyal 

bilgiler dersi için yeterli bir süre değil. En az 4 saat olması gerekiyor…” 

Öğretmen 10 

“…Yani bütün sosyal bilgiler öğretmenleri gibi ben de sürenin yetersiz olduğunu 

düşünüyorum. Konu çok, kavram çok, ders saati 3 saat. Bu yüzden konuları 

yetiştiremiyoruz. Bazı konuları yüzeysel geçtiğimiz zamanlar oluyor. Bu yüzden de 
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öğrencilerin bu konuları benimseyemediklerinin farkındayız ama müfredat bizim 

böyle yapmamızı öneriyor…” 

 

4.4. 2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı Taslağı’nda Sınama Durumları (Değerlendirme) Maddesine Yönelik 

Farklılıklar Nelerdir? 

Bu alt probleme yönelik olarak Burdur İli Merkez İlçesi’nde görev yapmakta olan 

sosyal bilgiler öğretmenleri ile yarı yapılandırılmış sözlü ve yazılı görüşmeler 

yapılmıştır. Öğretmenlerden, 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal 

bilgiler öğretim programı taslağını, sınama durumları (değerlendirme) maddesine 

göre karşılaştırma yaparak görüşlerini belirtmesi istenmiştir. Öğretmenlerin her iki 

programı karşılaştırırken sınama durumları (değerlendirme) ile ilgili; 

 Geleneksel ölçme araçlarının kullanılıp kullanılmaması, 

 Yeni geliştirilen ölçme araçlarının olup olmaması ile ilgili görüşleri alınmıştır. 

2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının sınama durumları (değerlendirme) maddesi karşılaştırıldığında, geleneksel 

ölçme araçlarının kullanılması ve yeni geliştirilen ölçme araçlarının varlığı ile ilgili 

belirtilen öğretmen görüşleri şu şekildedir; 

Öğretmen 3 

“…Yok. Aynı şeyler devam ediyor, bizim uyguladığımızda aynı şeyler zaten.  Yani 

orada bahsedilen ve burada uygulanabilir olanlar farklı. Yani orada şunu 

yapacaksın diyor, bunu yapacaksın diyor ama onların hiçbirini yapamıyorsun zaten. 

Uygulamaya döktüğün zaman sınıfın düzeyi uygun değil, işte okulun yapısı uygun 

değil. Onların hiç birini uygulayamıyorsun zaten. Yani orada teorik olarak anlatıyor 

bize şunu yapacaksın bunu yapacaksın, şunu değiştirdik, bunu değiştirdik ama okula 

geldiğim zaman okulun şartları imkânları buna el vermiyor…” 

Öğretmen 7 

“…Mevcut program da öğrenciyi aktif olarak değerlendirme, süreci değerlendirme 

üzerine kuruluydu, yeni programımız da benzer olarak süreci değerlendirme, direkt 

sonucu değil de süreç değerlendirmesi yapmayı öneriyor. İkisinin arasında ki en 
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büyük benzerlik bu. Farklılıklara gelecek olursak eski programımızın kapsamı daha 

azdı, bu yüzden öğrenciler direkt bilgi üzerinden biraz daha kavrama düzeyindeki 

bilgiler üzerinden değerlendiriliyordu…” 

Öğretmen 8 

“…Eski, yani 2005-2017 arasında hiçbir değişiklik gerçekten olmadı. Çünkü zaten 

biz geleneksel eğitimi daha çok 2005'ten önce bıraktık. Günümüz öğrenci merkezli 

olduğu için süreç odaklı bir değerlendirme var zaten. Projeler veriyoruz çocuklara, 

ya da portfolyo ya da çocuklara çeşitli araştırmalar yaptırıyoruz, kütüphaneye 

gönderebiliyoruz.  Yazılı kâğıdı olarak sorarsanız, zaten yazılı kağıdı biraz sonuç 

odaklı gibi görünürde.  Daha çok böyle çoktan seçmeli sorularla yazılı yapmaya 

çalışıyoruz yani…” 

Öğretmen 12 

“Aynı. Öğrenci merkezli” 

Öğretmen 14 

“ Yeni kullanılacak bir yöntem yok. İki programda da aynı” 

Öğretmen 16 

“Öğrenci değerlendirmesi. Her iki programda da aynı. Değerlendirme yapılırken 

öğrenciler aktif konumda” 

Öğretmen 19 

“Ölçme araçlarında farklık yok” 
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BÖLÜM V 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

 

Bu bölümde araştırmanın sonuçlarına ve bu sonuçlar doğrultusunda önerilere yer 

verilmiştir. 

 

5.1. Sonuç ve Tartışma 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında yer alan kazanımlar ve hedefler karşılaştırıldığında, kazanımların ve 

hedeflerin günlük yaşama uygunluğu ile ilgili, her iki programın günlük yaşama 

uygun olduğu sonucuna varılmıştır. Özellikle coğrafya kavramı, mekân kavramı, 

ekonomik ve kültürel faaliyetler hakkındaki konularda, öğrencilerin çevrelerinden 

bilgiler edinebildiği sonucuna varılmıştır. Kazanımların ve hedeflerin açık ve 

anlaşılır olması ile ilgili çoğunlukla 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağının 

daha anlaşılır olduğu ancak, 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında 

kazanımların ifade edilmesinde, gereğinden fazla kelime kullanıldığı ve bunun 

özellikle sınıf defterlerini doldurma konusunda düzensizlik yarattığı sonucuna 

varılmıştır.  Kazanımların ve hedeflerin öğrenci seviyesine uygun olup olmaması ile 

ilgili, bazı kazanımların öğrenci seviyesine uygun olduğu fakat bazı kazanımların ise 

gittikçe basitleştirildiği sonucuna varılmıştır. Kazanımların ve hedeflerin toplumun 

ve öğrencilerin beklentilerini karşılayıp karşılamaması ile ilgili, genel olarak her iki 

programın, toplumun ve öğrencilerin beklentilerini yeterince karşılamadığı sonucuna 

varılmıştır. Kazanımlarda ve hedeflerde millî ve manevî değerlerin var olup 

olmaması ile ilgili, 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında, bazı alanlarda 

millî ve manevî değerlere yer verildiği sonucuna varılıyorken bazı alanlarda gerekli 

önemin verilmediği sonucuna varılmıştır. Konu ve kazanımlarda herhangi bir 

değişiklik olup olmaması ile ilgili, bazı kazanımların sınıflar arası olarak değiştiği, 6. 

sınıftan uygarlıklar konu ve kazanımlarının çıkartılarak 5. sınıflara alındığı, 5. sınıfta 

bulunan Atatürkçülük konu ve kazanımlarının kaldırıldığı sonucuna varılmıştır.   
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Bu konuda Tay (2017), “2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 2017 

Sosyal Bilgiler Dersi Taslak Öğretim Programının Karşılaştırması” isimli 

çalışmasında sosyal bilgiler dersinin kazanım sayılarında azalma olduğunu ifade 

etmiştir. 2005 yılındaki programda “Atatürkçülükle İlgili Konular ve Açıklamalar” 

başlığı altında konu ve kazanımların yer aldığını ifade ederken 2017 öğretim 

programı taslağında ise Atatürkçülük konularına ayrı bir başlık altında yer 

verilmediğini belirtmiştir. Tay (2017)’ın yapmış olduğu çalışmanın sonucu ile bu 

araştırmanın kazanım ve hedefler açısından sonuçlarının birbirine benzer olduğu 

tespit edilmiştir.  

Çoban ve Akşit (2018), “2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarının 

Öğrenme Alanı, Kazanım, Kavram, Değer ve Beceri Boyutları Açısından 

Karşılaştırılması” isimli çalışmasında 2017 öğretim programı taslağında 

kazanımların sayılarının azaltıldığını ifade etmişlerdir. Buna göre bu araştırmanın 

Çoban ve Akşit (2018)’in ifade ettiği sonuç ile benzerlik gösterdiği tespit edilmiştir. 

Ayrıca Çoban ve Akşit (2018), 2005 sosyal bilgiler öğretim programında 174 olan 

kazanım sayısının 132’ye düşürüldüğü sonucuna varmışlardır. Bazı kazanımların 

birleştirilerek tek bir kazanım şeklinde ifade edildiğini ve kazanımlardaki 

karışıklıkların ortadan kaldırılmaya çalışıldığını söylemişlerdir. 

Yine Sözen ve Ada (2018), “2005 ve 2018 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 

Programlarının (SBDÖP) Karşılaştırılması” isimli çalışmasında, 2005 programında 

yer alan kavramlar ve kazanımlarda Atatürkçülük konularında ders içi ara 

disiplinlerle ilişkilendirmeler yapıldığı sonucuna ulaşmışlardır.  Ancak 2017 öğretim 

programı taslağında ise bu kısımlara yer verilmediğini belirtmişlerdir. Sözen ve Ada 

(2018)’nın vardığı sonuç bu çalışmanın sonucu ile benzer özellikler göstermektedir. 

2. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağı içerik maddesi yönünden karşılaştırıldığında, içerikte sadeleştirilmeye 

gidildiği sonucuna varılmıştır. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında 

kullanılan ders kitaplarının 2005 sosyal bilgiler öğretim programında kullanılan ders 

kitaplarına kıyasla daha açık, sade ve daha kullanışlı olduğu sonucuna varılmıştır. 

Bu konuda Tay (2017), “2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 2017 

Sosyal Bilgiler Dersi Taslak Öğretim Programının Karşılaştırması” isimli 

çalışmasında 2017 öğretim programı taslağında programda tarih bilinci değerinin 
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aslında milli değer ile ilgili olduğunu söylemiştir. Bu değerin ilkokul sosyal bilgiler 

öğretim programlarının hepsinde yer aldığı sonucuna varmıştır. Tay (2017)’ın ifade 

ettiği sonuç ile bu çalışmadan elde edilen sonuç kısmen benzerlik göstermektedir. Bu 

araştırmada Tay (2017)’ın çalışmasına kıyasla milli ve manevi değerlere verilen 

önemin azaltıldığına yönelik sonuçlar da elde etmişlerdir. 

Çoban ve Akşit (2018) “2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarının 

Öğrenme Alanı, Kazanım, Kavram, Değer ve Beceri Boyutları Açısından 

Karşılaştırılması” isimli çalışmasında, 2005 programında sadece saygı boyutunda 

bayrağa ve istiklal marşına saygı, duygu ve düşüncelere saygı, hak ve özgürlüklere 

saygı gibi değerler ve milli ve manevi değerler konusunda ayrıma gidildiği sonucuna 

ulaşmışlardır. 2017 öğretim programı taslağında ise değerler ifade edilirken genel bir 

saygı değeri verildiğini ifade etmişlerdir.  Çoban ve Akşit (2018)’in ifade ettiği sonuç 

ile bu çalışmadan elde edilen sonuç kısmen benzerlik göstermektedir. 

3. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağında yer alan eğitim durumları (öğretme-öğrenme etkinlikleri)  maddesi 

karşılaştırıldığında, öğrenciyi aktif olarak derse katma ve öğrenci etkinlikleri ile ilgili 

her iki programın da öğrenci merkezli olduğu sonucuna varılmıştır. Fakat bazı 

okulların bulunduğu sosyal çevreden dolayı öğrencilerin daha az derse katıldığı ve 

daha çok öğretmen merkezli bir eğitim uygulandığı sonucuna varılmıştır. Öğrenme-

öğretme etkinlikleri sırasında materyal kullanımı konusuna bakıldığında, özellikle 

son yıllarda bu alana özen gösterildiği ve her iki programın materyal kullanımına 

gerekli önemi verdiği sonucuna varılmıştır. Öğrenme-öğretme sırasında sosyal 

bilgiler ders saatleri ile ilgili ise her iki programın ders saatlerinin yetersiz olduğu 

sonucuna varılmıştır.   

Bu konuda Tay (2017), “2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 2017 

Sosyal Bilgiler Dersi Taslak Öğretim Programının Karşılaştırması” isimli 

çalışmasında, 2005 öğretim programının kazanımlarında her konu için ayrı kazanım 

örneklerine yer verilirken 2017 öğretim programı taslağında her konu için kazanım 

örneklerine yer verilmediği sonucuna varmıştır. 2005 programında öğrenme-öğretme 

süreçleri ile ilgili açıklamalar “öğrenme-öğretme süreçleri ve öğretmenin rolü” 

başlığı altında ayrıntılı bir şekilde verilirken 2017 öğretim programı taslağında 

kitabının 8. sayfasında “öğretim programının uygulanmasında dikkat edilecek 
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hususlar” başlığı ile 14 maddeye yer verildiği sonucuna varmıştır. Tay (2017)’ın 

ifade ettiği sonuç hakkında, bu çalışmada herhangi bir benzer sonuca varılamamıştır. 

Ancak Tay (2017)’ın “2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 2017 Sosyal 

Bilgiler Dersi Taslak Öğretim Programının Karşılaştırması” ve Çoban ve Akşit 

(2018)’in “2005 ve 2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programlarının Öğrenme Alanı, 

Kazanım, Kavram, Değer ve Beceri Boyutları Açısından Karşılaştırılması” isimli 

çalışmalarında, öğrenme süreçleri esnasında öğrencinin aktif olması ile ilgili varılan 

sonuç bu çalışma ile benzerlik göstermektedir. 

4. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının sınama durumları (değerlendirme) maddesi karşılaştırıldığında, 2005 

sosyal bilgiler öğretim programında yer alan sınama durumlarının (değerlendirme) 

2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında yer alan sınama durumları 

(değerlendirme) ile aynı olduğu sonucuna varılmıştır. 2005 sosyal bilgiler öğretim 

programında da 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında da öğrencinin aktif 

olduğu değerlendirme yöntemlerinin uygulandığı sonucuna varılmıştır. Ancak 

okulun imkânları ve öğrencinin psikolojik ve sosyolojik durumuna bağlı olarak 

kullanılan değerlendirme yöntemlerinin değişebildiği, öğretmen merkezli bir 

değerlendirme yapılabildiği sonucuna varılmıştır.  

Bu konuda Tay (2017), “2005 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ile 2017 

Sosyal Bilgiler Dersi Taslak Öğretim Programının Karşılaştırması” isimli 

çalışmasında, her iki programda değerlendirme yapılırken hem ürünü hem de süreci 

ölçmeye yönelik değerlendirme yapıldığı sonucuna varmıştır.  Ayrıca 2005 

programında neredeyse tüm kazanımlar için kullanılacak olan değerlendirme 

yöntemleri belirlenmişken 2017 öğretim programı taslağında bu konu ile ilgili bir 

açıklamanın yapılmadığı sonucuna varmıştır. 2005 programında değerlendirme 

açısından 2017 öğretim programı taslağına kıyasla daha fazla öğretim yöntemlerinin 

kullanıldığı ve daha kullanışlı olduğu sonucuna varmıştır. Tay (2018)’ın vardığı 

sonuç bu araştırmanın sonucu ile benzer özellikler taşımaktadır. 

Sözen ve Ada (2018), “2005 ve 2018 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 

Programlarının (SBDÖP) Karşılaştırılması” isimli çalışmasında 2005 programında 

sonuç odaklı ölçme ve değerlendirme yaklaşımlarının yanı sıra gösteri, anekdot, 

görüşme, gözlem, sözlü sunum, proje, öz değerlendirme, öğrenci ürün dosyası, 
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performans değerlendirme, dereceleme ve tutum ölçekleri gibi süreç odaklı 

yaklaşımların ön planda tutulduğu sonucuna ulaşmışlardır.  2017 öğretim programı 

taslağında ise bu yöntemlerin aynı kaldığı, ayrıca süreç ve sonuç odaklı 

değerlendirme çalışmalarının ön planda tutulduğu sonucuna varmışlardır. Bu açıdan 

Sözen ve Ada (2018)’nın vardığı sonuç bu araştırmanın sonucu ile benzer özellikler 

taşımaktadır.  

 

5.2. Öneriler 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının karşılaştırılması sonucunda, Atatürkçülük konu ve kazanımlarının sayıları 

azaldığı tespit edilmiştir. Bu nedenle öğrencilerin bilişsel, duyuşsal ve devinişsel 

düzeyleri dikkate alınarak bu konu ve kazanımların sayılarının artırılabileceği 

önerilebilir. 

2. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının karşılaştırılması sonucunda, milli ve manevi değerlere verilen önemin 

kısmen azaltıldığı sonucuna varılmıştır. Bu nedenle, milli ve manevi değerlerin 

öğrenciye kazandırılması açısından, öğrencilere bu değerlerin verilmesi açısında bazı 

çalışmaların yapılması önerilebilir. 

3. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim programı 

taslağının karşılaştırılması sonucunda, 2005 programında kazanımlarda her konu için 

ayrı kazanım örneklerine yer verilmişken 2017 sosyal bilgiler taslak öğretim 

programında her konu için ayrı kazanım örneklerine yer verilmediği sonucuna 

varılmıştır. Bu nedenle öğrenme öğretme esnasında kazanımların öğretilmesinde 

kullanılacak olan etkinlik örneklerinin sayılarının artırılması önerilebilir. 
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Ek-1. Araştırma İzin Belgeleri 
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Ek-2. Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 

 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 

Tarih:         Saat 

(başlangıç/bitiş): 

 

 

 

 

 

 

Kazanımlar (Hedefler) ile İlgili Maddeler 

 

 

 

Hedef ve Kazanımlar ile İlgili Maddeler 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağını kazanımlar ve hedefler açısından değerlendirdiğinizde bize 

neler söylersiniz? 

Sonda Maddeler 

a. Kazanımların doğru ifade edilmesi, günlük yaşamla bağlantı kurması, 

ölçülebilir olması, açık ve anlaşılır yazılması, öğrencilerin becerilerini 

geliştirmesi, öğrenci odaklı olması vb. konusunda, 

b. Toplumun, öğrencilerin vb. ihtiyaçlarını ya da beklentilerini karşılama 

konusunda, 

c. Milli ve manevi değerlere gerekli önemi vermesi bakımından  

Karşılaştırır mısınız? 

 

 

AÇIKLAMA 

Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Türkçe ve Sosyal bilgiler Eğitimi Anabilim Dalı, 
Sosyal bilgiler Eğitimi Bölümü’nde “2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve 2017 Sosyal 
Bilgiler Öğretim Programı Taslağı’nın Öğretmen Görüşlerine Göre Değerlendirilmesi ” isimli 
bir araştırma yürütülmektedir. 

Görüşmeye geçemeden önce görüşmemizin gizli olduğunu ve görüşmede 
konuşulanların araştırma dışında kullanılmayacağını belirtmek isteriz. 
Görüşmeye başlamadan önce sormak istediğiniz herhangi bir soru ya da belirtmek istediğiniz 
herhangi bir düşünceniz var mıdır? 
Konuşmalarınızı kaydedebilir miyim? 
Görüşmeye devam etmek istiyorsunuz? 
Görüşmemizin yaklaşık 30 dakika süreceğini tahmin ediyoruz. İzin verirseniz sorulara 
başlamak istiyorum. 
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İçerik ile İlgili Maddeler 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağını içerik açısından değerlendirdiğinizde bize neler 

söylersiniz? 

Sonda Maddeler 

a. Konuların öğrencinin seviyesine uygunluğu ve öğrencilerin ihtiyaç 

duyduğu bilgiye ulaşabilmesi bakımından, 

b. İçeriğin programın amaçları ile uygunluğu konusunda 

Karşılaştırır mısınız? 

Eğitim Durumları (öğretme-öğrenme) ile İlgili Maddeler 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağını eğitim durumları (öğretme-öğrenme) açısından 

değerlendirdiğinizde bize neler söylersiniz? 

 

Sonda Maddeler 

a. Öğrencilerin aktif olarak derslere katılımının sağlanması, grup 

çalışmaların yapılması ve kullanılabilen materyaller konusunda, 

b. Sınıfta öğretmen ve öğrencinin görevleri konusunda, 

c. Ders saatlerinin süresi ve ders saatlerinin öğrencinin bilişsel, duyuşsal ve 

devinişsel gelişimine uygunluğu konusunda 

Karşılaştırır mısınız? 

Değerlendirme  (Sınama Durumları) ile İlgili Maddeler 

1. 2005 sosyal bilgiler öğretim programı ve 2017 sosyal bilgiler öğretim 

programı taslağını sınama durumları (değerlendirme) açısından 

değerlendirdiğinizde bize neler söylersiniz? 

Sonda Maddeler 

a. Geleneksel ve ölçme değerlendirme araçlarının kullanılabilirliği 

konusunda, 

b. 2017 sosyal bilgiler öğretim programı taslağında farklı ölçme ve 

değerlendirme yöntemlerinin kullanılabilirliği konusunda 

Karşılaştırır mısınız? 
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Ek-3. 2017 Sosyal Bilgiler Taslak Öğretim Programı 
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